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ESTADO DA BAHIA '
CAMARA MUNICIPAL DE SIMﬁES FILHO
 DIRETORIA ADMINISTRATIVA

5N SETOR DE LICITAGOES E COMPRAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 073/2022

DISPENSA DE LICITACAO Ne 011/2022

BASE LEGAL —~ Art. 75, Inciso Il, da Lei Federal n® 14.133/2021

REGIME DE EXECUGAOQ - INDIRETA POR PRECO GLOBAL.

OBJETO - Prestacdo de servigos de agenciamento de viagens,

|abrangendo o fornecimento parcelado de passagens aéreas

nacionais de todas as companhias de transporte aéreo, incluindo
reserva, transferéncia, marcagdo/remarcagdo e emissdo de bilhetes
para atender as necessidades da Camara Municipal de Simdes
Filho.

EMPRESA — G & M AGENCIA DE TURISMO E ORGANIZADORA DE
EVENTOS LTDA

Praca da Biblia, s/n - Centro — Simdes Filho/ Ba-; CEP: 43.700-000

Para verificacdo e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.
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REQUISIGAC DE COMPRAS/SERVICOS

Data de Recebimento Setor Requisitante:
11/04/2022 DIRETORIA ADMINISTRATIVA
CONTRATAGAO
servicos N MATERIAIS [—] MOBILIARIO -
ESPECIFICAGOES
TECNICAS
Item Descricio Periodo
Prestagdo de servigos de agenciamento de viagens, abrangendo o fornecimento parcelado de
1 | passagens aéreas nacionais de todas as companhias de transporte aéreo, incluindo reserva, 06. }
transferéncia, marcagio/remarcacio e emissdo de bilhetes para atender as necessidades da (seis)
Cémara Municipal de Simdes Filho. meses

JUSTIFICATIVA/IMPACTO DANAO CONTRATACAO

|Filno/Ba,

A presente contratacdo visa atender a necessidade de aquisicdo de passagens aéreas para viabilizar as realizacbes de
viagens com abrangéncia em todo territdrio nacional, por ocasidio de eventos, reunides, cursos ou encontros, em que
ha necessidade da participacdo dos Vereadores, Assessores e demais Servidores da Camara Municipal de Simdes

Salienta-se que esta Casa de Leis alcangara economia processual consideravel por esta contratagfio, pois apenas um
procedimento proporcionard atendimento a vérios pedidos para o mesmo tipo de servico.

CLASIFICACAO ORCAMENTARIA

é Custeio

Investimento Orcamento Anual

Nova Demanda

Para verificacao e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.
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ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
¥alie®l3 DIRETORIA ADMINISTRATIVA
B 22T SETOR DE LICITAGOES E COMPRAS

CARTA DE COTAGAO DE PRECOS

Prezados Senhores.

Solicitamos de Vossa Senhoria um orgamento conforme objeto abaixo especificado e Termo de
Referéncia em anexo, em papel timbrado da empresa com todos os dados solicitados:

OBJETO: Prestacio de servicos de agenciamento de viagens, abrangendo o fornecimento parcelado de
passagens aéreas nacicnais de todas as companhias de transporte aéreo, incluindo reserva, transferéncia,
marcagiiofremarcacdo e emissdo de bilhetes para atender as necessidades da C8mara Municipal de Simdes

Fithe.
: TAXA DE.
ITEM DESCRICAO VALOR GLOBAL ESTIMADO PARA 06 ADMINISTRACAO
{SEIS) MESES
. (%)*
Agenciamento de viagens,

brangendo o fornecimento parcelado
e passagens aédreas nacionais de
01 [odas as companhias de transporte

éreo, incluindo reserva,
ransferéncia, marcagio/remarcacio
emissdo de bilhetes. 50.000,00
VALOR TOTAL COM TAXA DE
ADMINISTRAGAC
Valor total de R$................ (reecrnrincnann )

Validade da proposta 60 (sessenta) dias

*0 bércentual (%) serd sobre o valor liguide da passagem aéres emitida, excluidas as taxes
administrativas efou de embarque. O prazo para entrega das passagens solicitadas ndo poderad ser

superior a 24 (vinte e quatro) horas.

Assinatura do Representarte da Empresa
Cargo ou fungdo

ST P TES:

1. Elaborar uma Carta Proposta em

papel timbrado da Empresa, que deverd conter,
necessariamente, as seguintes informagbes:

Praca da Biblia, s/n — Centro —~CEP. 43,700-00 — Simé&es Filho ~ Bahia
Telefone: (71) 2108-7200

Site: www.

camarasimoesfilho.ba.gov.br

Pagina 1 de 2

Para verificacdo e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.



DIARIO = OFICIAL

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILIO Quarta-feira, 25 de Maio de 2022 | Edicao N°1.603]| Caderno |

316

ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
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SETOR DE LICITACOES E COMPRAS

a) Razdo Social;

b) CNPI;

¢) Objeto;

d) Enderego completo;

e) Prego unitdrio de cada item solicitado e valor total da proposta sendo este ultlmo
também registrado por extenso;

f) O prazo de validade da PROPOSTA {em algarismo e por extenso) ndo podera ser inferior
a 60 (sessenta) dias consecutivos contados a partir da data limite de entrega da
proposta;

g) Telefone;

h) E-mail;

i) Local e data; e

- §} Rubrica do Representante da Empresa em todas as péginas da cotagio e
assinatura com cargo/fungdio na Gitima folha.

2. Encaminhar, também, os seguintes documentos:
a) Contrato social em vigor, com suas devidas alterages ou consolidads, devidamente registrado;

b) Cdpia da RG do sécio administrador;

¢) Cadastro Nacional de Pessoa Juridica (CNPI);

d) Certiddo Conjunta Negativa ou. Certiddo Conjunta Positiva com efeito Negativo de débitos
relativo a Tributos Federais, abrangendo, indusive o INSS, expedida pela Receita Federal do
Brasil;

e} Certiddo Negativa ou Oertldao Positiva com efeito Negativa expedida pelo municipio,
comprovando sua regularidade para com a Fazenda Municipal;

f) Certidao Negativa ou Positiva com efeito Negativo, ou ainda de ndo contribuinte, expednda pela
Secretaria da Fazenda do Estado em que estiver localizada a sede da licitante;

g) Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS), emitida pela
Caixa Econdmica Federal;

h) Certiddo Negativa de Débitos Trabalhlstas (CNDT), expedlda pela Justn;a do Trabalho - Lei
Federal n® 12,440 de 07 de julho de 2011,

Simdes Filho; 11 de abril 2022.
Gabriel Si osa Araujo

Matricula h° 1326
Setor de Co s e LicitagBes

Praga da Biblia, s/n'~ Centro —CEP. 43.700-00 - Simdes Filho — Bahia

Site: www.camarasimoesfilho.ba.gov.br

=

Telefone: (71) 2108-7200 Pagina 2de 2 .
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ESTADO DA BAHIA .

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

SETOR DE LICITAGOES E COMPRAS

TERMO DE REFERENCIA — TR

KoBETO: . ' ' -
1.1 Prestacdo de servigos de agencuamento de viagens, abrangendo o fornecimento parcelado de

E JUSTIFICATIVAT

passagens aéreas nacionais de todas as companhias de transporte aérea, incluindo reserva,
transferéncia, marcagiofremarcacio e emissfio de bilhetes para atender as necessidades da Camara
Municipal de Simbes Filho, nas condicBes estabelecidas neste Termo de Referéncia — TR.

1

2.2

2.3

A presente contratagdo visa atender a neoessndade de aquisicdio de passagens adreas para viabilizar
as realizagbes de viagens com abrangéncia em todo territério nacional, por ocasifio de eventos,
reunides, Cursos ou encontros, em que ha necessidade da participacio dos Vereadores, Assessores e
demais Servidores da Camara Municipal de SimSes Filho/BA.

Salienta-se que esta Casa de Leis alcangard economia processual considerdvel por esta contratacdo,
pols apenas um procedimento proporcionard atendimento a vérios pedidos para o mesmo tipo de
servigo,

Para a contratag8o, serfio observados os preceitos de direito piblico e, em especial as disposigbes da
Lei Federal n°. 14.133/2021 e as legislagbes aplicivels na modalidade escolhida para licitaggo.

31

3.3

Os servngos a serem prestados pela Contratada compreenderao

a) Emiss&o de passagens, que somente serdo autorizadas pela CONTRATANTE;

b) Marcacio, reserva, remarcacdo e cancelamento de passagens aéreas nacionais;

c) Prestacio de assessoramento para definicio de melhor roteiro, horario, frequéncia de voos,
conexdes, chegadas e saidas de terminais, tarifas promocionais e retirada dos bilhetes;

d) Resolugdo de problemas gue venham surgir relacionados a passagens e embarques;

€) Entrega dos bilhetes de passagens;

f) Manter para a Contratante ou a sua disposicio, a qualquer momento, em horario compreendido
entre 8h 3s 17h de segunda a sexta-feira, posto de atendimento com funcionarios suficientes
para atender prontamente as soficitagbes decorrentes dos servigos, Apds o hordrio estipulado,
nos fins de semana e ferlados, a Contratada deverd indicar empregado para atender os casos
excepcionais e urgentes, disponibllizando & Contratante, plantdo de telefones fixos e celulares;

g) Efetuar o endosso de passagem respeitando o regulamento das companhias;

h) Repassar Integralmente todos os descontos promocionais de tarifas reduzidas concedidos peias
companhias aéreas e terrestres; e

i} Fornecer, sempre que solicitado pela Contratante, & cornprovagao dos valores vngentes das
tarifas a data da emiss3o das passagens, por companhia aérea e terrestres,

As passagens deverdo assegurar que o beneficidrio teve consigo uma bagagem de m3o com peso

méximo de até 10 (dez) quilos e de dimensbes aproximadas de S5x35x25cm (altura x largura x

profundidade). Qualquer excedente em relagio & bagagens ficaré por conta do passageiro.

C fornecimento de passagens compreende a emissade, reserva, marcacdc e remarcagdo de passagens

aéreas nacionals, com fornecimento do bilhete ao interessado, através do posto da licitante,

mediante requisicdio ou através de PTA (s), quando o interessado estiver fora da sede da Camara;

Pagina 1 de 8
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3.4  Estdo previstos todos os trechos de ida e volta no territério nacional; ¥-

3.5  Além dos servigos de fornecimento de passagens para a Cimara, poderso ser fornecidos também os 1
seguintes: entrega dos bilhetes em local a ser indicado, quando fora do expediente, ou, se fizer
necessério, colocacdio dos mesmos & disposicio dos passageiros na loja da companhia aérea ou | '
agéncia de turismo mais préxima do usuério; ‘ ‘

36 Formmecimento de bilhetes de viagens aéreas em qualquer companhia, para qualquer lugar do Brasil,
no prazo méximo de 24 {vinte e quatro) horas apds a respectiva solicitacio da CONTRATANTE, '
observande rigorosamente 0s recursos e quantitativos espedficados, e excepcionalmente para as :
requisigBes urgentes os bilhetes poder8o ser emitidos no balcgo da Companhia Aérea, 1

4 DOIREGIME]DE[EXECUCAONTOCANEDATEORMAIDE[EXECUGAO]
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4.1 A contratacao sera efetivada segundo o regime de execucdo indireta por MENOR PRECO GLOBAL; ©
4,2 A taxa administrativa para a contratacio incidira sobre o valor liquido das passagens *3
aéreas emitidas durante a execugio dos servigos, excluida as taxas administrativas e/ou 3 a

de embarque. ; %

43  Toda a decumentacio indispensével para o desempenho dos servigos serd fornecida pela Camara ©
Municipal de SimBes Filho 3 CONTRATADA; 2

4.4 A CONTRATADA compromete-se a cumprir todes 0s prazos estabelecidos na legislagdo de regéncia ‘é
quanto aos servicos contratados; g

45 Caberd a Camara Municipal, a responsabilidade de gerenciar e fiscalizar os servicos ora =
contratados/executados; S
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4.6 Do local de execugdo: )

a) Os servicos serdo executados presenciaimente na Cdmara Municipal de Simes Filho,
remotamente, por telefone ou e-mail conforme ¢ caso.

4.7 TODAS AS DESPESAS DE TRANSPORTE, TRIBUTOS, FRETE, CARREGAMENTO,
DESCARREGAMENTO, ENCARGOS TRABALHISTAS, SALARIAIS E PREVIDENCIARIOS DA
MAO DE OBRA EMPREGADA NA EXECUGCAO DOS SERVICOS, BEM COMO OUTROS CUSTOS
DECORRENTES DIRETA E INDIRETAMENTE DA EXECUCAO DO OBJETO, CORRERAO POR
CONTA EXCLUSIVA DA CONTRATADA. :

T

5.1 E vedada a subcontratagio total ou parcial do objeto, a associagdo da CONTRATADA com outrem, a
cessdo ou transferéncia, total ou parcial do Contrate, bem como a fusdo, cisdo ou incorporaciio da
CONTRATADA, ndo se responsabilizando o CONTRATANTE por nenhum compromisso assumido por |
aquela com terceires. i

EYOBRTCACOESDAICONTRATADE —

6.1 A CONTRATADA obriga-se a: 1
6.1.1 A CONTRATADA desempenhard os servicos contratados com todo zelo, diligéncia e 3

Para verificacao e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.

honestidade, observada a legislagio vigente, resguardando os interesses da Camara
Municipal de Simdes Filho, sem prejuizo da dignidade e independéncia profissionais;

6.12 Quando solicitado os servigos, objeto deste contrate, a Contratada deverd sempre buscar
e indicar os bilhetes de menor prego que atendam as necessidades da Contratante.
6.1.3 As tarifas praticadas serfic aquelas adotadas pelas companhias, inclusive quanto &s tarifas
promocionais,
Pagina 2 de 8
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6.1.5

6.1.6

6.1.7

6.1.8

6.1.10

6.1.11
| 6.1.12

6.1.13

6.1.14
6.1.15

6.1.16

7.1.1

7.1.2

ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

SETOR DE LICITAGOES E COMPRAS

7ROBRIGACOES DAICONTRATANTER
71 A CONTRATANTE obriga-se a:

Manter um preposto & disposicdo da Contratante, munido de sisterma de comunicacdo que
permita sua localizacio imediata para atendimento fora do hordrio estabelecido, inclusive
aos sabados, domingos e feriados. ’

Assumir todos e qualsquer nus referentes a saldrio, horas extras, adicionals e demais
encargos sodais referentes aos seus empregados, bem como pelos encargos fiscais e
comerciais resultante da adjudicacdo deste objeto. ‘
Executar os servigos conforme especificagtes do Termo de Referéncia e de sua proposta,
€OM 0§ recursos necessarios ao perfeito cumprimento das cldusulas contratuais;

Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no total ou em
parte, os servigos efetuados em que se verificarem vicios, defeitos ou incorregdes
resultantes da execugdic ou dos materiais empregados, a critério da Administracao;

Arcar com todos os dnus necessérios ac completo fornecimento do objeto licitado,
incluindo o pagamento de taxas e emolumentos, seguros, impostos, encargos sociais e
trabalhistas, transportes, despesas administrativas, cessBio de veiculos para transporie
dos bens contratados, bem como quaisquer despesas referentes a0 fornedimento do
objeto contratado.

Reconhecer os direltos da Administragfic no caso de Rescisdo Administrativa prevista no
artigo 77 da Lei Federal 8.666/93;

Arcar com a respensabilidade civil por todos e quaisquer danos materiais e morals
causados pela acdo ou omissde de seus empregados, trabalhadores, prepostos ou
representantes, dolosa ou culposamente, 8 Camara ou a terceirgs;

Instruir seus empregados quanto 3 necessidade de acatar as orientagdes da
Administragdo, inclusive quanto ao cumprimento das Normas Intermnas, quando for o caso;
Relatar & Administrac3o toda e qualquer irregularidade verificada no decorrer da execucio
contratual;

Néo permitir a utilizagdo de qualguer trabatho do mencr de dezesseis anos, exceto na
condigdo de aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilizagio do
trabalho de menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

Manter durante toda a vigéncia do contrato, em compatibilidade com as obrigacbes
assumidas, todas as condigbes de habilitagdo e qualificagio exigidas na contratagdo;

Nio utilizar este contrato, como garantia de qualquer operacfio financeira, a exemplo de
empréstimos bancérios ou descontos de duplicatas;

Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes da execucdo do objeto, de acorde
com Qs artigos 14 e 17 a 27, do Cddigo de Defesa do Consumidor (Lei n® 8.078, de
1990), ficando a Contratante autorizada a descontar dos pagamentos devidos a
Contratada, o valor correspondente aos danos sofridos;

Proporcionar todas as condigbes para que a CONTRATADA possa desempenhar’ suas
atividades de acordo com as determinacbes do Contrato, do Edital e seus Anexos,
especialmente do Termo de Referéncia;

Fornecer a CONTRATADA todos os dados, documentos e informaghes que se fagam
necessarios ao bom desempenho dos servigos ora contratados, em tempo hébil, nenhuma
responsabilidade caberd a segunda, caso recebidos intempestivamente.

Pagina3de 8
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10.4
10.5
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10.7

10.8
10,9
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7.1.3 Exigir o cumprimento de todas as obrigacBes assumidas pela CONTRATADA, de acordo
com as cldusulas contratuais e os termos de sua proposta;

7.1.4 Exercer o acompanhamento e a fiscalizagdio, por servidor especialmente designado,
anotando em registro proprio falhas detectadas, indicando dia, més e ano, e
encaminhando os apontamentos a autoridade competente para as providéncias cabiveis;

7.1.5 Notificar a CONTRATADA per escrito da ocorréncia de eventuais imperfeigBes no curso da
execuco do Contrato, fixando prazo para a sua corregSo;

7.1.6 Pagar a CONTRATADA o valor resultante do servico, na forma do contrato.

O prazo de vigéncia e execugdio do contrato é fixado a partir da data da sua assinatura e terd a
duracio de 06 (seis) meses a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogado conforme prevé o
art. 107, da Lei Federal n® 14.133/2021.

As despesas deste Contrato correrdo por conta de recursos previstos na seguinte dotaqao
orcamentaria:

Orgio/Unidade: 01.01.001 — Cémara Municipal de Simbes Filho

Atividade: 01,031.001.2.001 - Gest30 das AgBes das Atividades da Camara

Elemento de Despesa: 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomogdo

0 pagamento a CONTRATADA sera reahzado pela Camara Municipal de Simﬁes Flho apenas pelos

servigos efetivamente solicitados ¢ na proporcicnalidade da prestacio executada,
conforme o Relatdrio de Consumo Médio efou de TransagBes, ANEXO II deste T.R;

A CONTRATADA devera informar a execugdo do objeto mensalmente por meio do REGISTRO DE
ANOTACﬁES DA EXECUQKO DO CONTRATO, ANEXO II deste T.R.

C faturamento deverd ocorrer através de Nota Fiscal/Fatura, emitida em 2 (duas) vias, com os
requisitos da Lei vigente,

O prazo para pagamento sera de até 05 {cinco) dias Uteis, a contar da data do atesto da Nota
Fiscal/Fatura, mediante Ordem Bancdria em conta corrente ou por meio de Ordem Bancéria para
pagamento de faturas com oidigo de barras, de acordo com as exigéncias administrativas em vigor,
0s pagamentos, mediante a emissdo de qualquer modalidade de Ordem Bancaria serdo realizados
desde que a contratada efetue a cobranga de forma a permitir o cumprimento das exigéncias legais,
especialmente no que se refere as retengbes tributarias.

Havendo erro na apresentaciio da Nota Fiscal/Fatura ou dos documentos pertinentes a aquisigdo, ou,
ainda, circunstancia que impesa a liquidagdo da despesa, o pagamento ficard pendente até que a
Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipGtese, 0 prazo para pagamento iniciara
apds a regularizagdo da situagdo, ndo acarretando qualquer dnus para a Contratante.

Antes do pagamento, a CONTRATANTE verificard, por melo de consulta eletrBnica, a regularidade
fiscal, previdencidria e trabalhista da CONTRATADA nos sitios oflciais, devendo seu resultado ser
impresso, autenticado e juntado ao processo de pagamento.

Quando do pagamento, sera efetuado a retengdo tributaria prevista na legislacio aplicavel,

As despesas referentes ao objeto deste TR correrdo a conta dos recursos consignados no Qrgamento
existente nas dotagbes, na data dos respectives empenhos.
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LTIRDASISANCOESTADMI RATIVAS
11.1 Comete infragdo administrativa a CONTRATADA que:

11.2

11.3

11.4

11.1.1

11.1,2
1113
11,14
11.15
11.1.6

N&o executar total ou parcialmente qualquer das cbrigagies assumidas em decorréncia
da contratacdo;

Ensejar o retardamento da execugio do objeto;

Falhar ou fraudar na execugdo do Contrato;

Comportar-se de modo inidéneo;

Cometer fraude fiscal; e

N&o mantiver a proposta.

Em caso de infracio administrativa, a Administracdo pode aplicar 34 Contratada as segulntes
sangtes, nos termos da legislagdo aplicavel;

121

11.2.2

1123

1124

11.2.5

11.2.6
11.2.7

Adverténcia por escrito, quando do ndo cumprimento de quaisquer das obrigacBes
contratuais consideradas faltas leves, assim entendidas aquelas que n8o acarretam
prejuizos significativos para a Administracdo;

Multa:

a) Moratdria de 0,5% (meic por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da
parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias, data a partir da qual o atraso
serd configurado como inexecugdo total do ohjeto; )

b) Compensatéria de 20% (vinte por cento) sobre o valor total do Contrato, no caso
de inexecucdo total do objeto;

¢} Em caso de outras hipoteses de inexecugBo parcial, poderd ser aplicada multa
compensatdria de até 20% (vinte por cento) do valor total do Contrato, respeitados
critérios de razoabilidade e proporcionalidade, considerando os impactos da
obriga¢ao inadimplida.

Suspensao de licitar e impedimento de contratar com a Camara de Simbes Filho pelo

prazo de até 02 (dois) anos;

Suspenso de licitar e impedimento de contratar com a Prefeitura Municipal de Simdes

Filho pelo prazo de até 02 {dois) anos;

As sangbes previstas nos subitens 11.2.1, 11.2.3 e 11.2.4 poderdo ser aplicadas a

CONTRATADA juntamente com as multas.

Eventuals multas aplicadas poderdo ser descontadas de pagamentos a serem efetuados.

Também ficam sujeitas as penalidades listadas as empresas ou profissionais que:

a) Tenham sofrido condenacgo definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal
no recolhimento de quaisquer tributos;

b) Tenham praticado atos ilicitos visando a frustrar os objetivos da licitaggo;

¢) Demonstrem ndo possuir idoneidade para contratar com a Admmlstragéo em
virtude de atos ilicitos praticados.

A aplicacio de qualquer das penalidades previstas realizar-se-&2 em processo administrativo que
assegurard o contraditdrio e a ampla defesa & CONTRATADA, observando-se o procedimento
previsto na legislago aplicavel. :
A penalidade prevista no item 11.2.3 ser aplicada por intermédic de deliberacio da Administracio
da Camara, apds regular instrugdo de processo administrativo de apuragio de irregularidade pela
unidade contratante.
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A autoridade competente, na aplicagdo das sangBes, levara em consideraciio a gravidade da

11.5
conduta do infrator, o carater educative da pena, bem como o dano causado 3 Admlmsh-agao,
observado o principio da proporcionalidade.
[12 DA GESTAO E FISCALIZAGAO DO CONTRATO . _ ]
i ] 12.1 A fiscalizagdo e a gestdo do acompanhamento da execuco do Contrato caberdo a CONTRATANTE
: através de servidores designados, com poderes para verificar, fazer adverténcia quanto a qualquer
; falta, aplicar multas e demais agBes necessarias a CONTRATADA,
' 12.2 A fiscalizaghc serd exercida no interesse da AdministracBio e nfo exclul nem reduz a

responsabilidade da CONTRATADA, inclusive perante terceiros, por quaisquer irregularidades, e, na
sua ocorréncia, ndo implica corresponsabilidade do Poder Piblico ou de seus agentes e prepostos.

13.3

13.4

A Cémara Munucupal de S|moc-5 Filho reserva-se no direito de impugnar os serwgos executados, se
estes nao estiverem de acordo com as especificagies contidas neste TR.

As obrigagBes decorrentes desta licitagdo a serem firmadas entre a Cémara Municipal de Simdes
Filho e a proponente vencedora serdo formalizadas através de CONTRATO, observando-se as
condigbes estabelecidas neste Instrumento, legislagio vigente e na proposta;

0O encaminhamento de propostas pressupde o pleno conhecimento, atendimento e aceitagdo, por
parte da proponente, das exigénclas e condigles estabelecidas neste TR e seus Anexos.

A falsidade de qualquer documento apresentado ou a inverdade das informagBes nele contidas
implicard a imediata desclassificagio do proponente que o tiver apresentado, ou, caso tenha sido o
vencedor, a rescisdo do Contrato ou do pedido de compra, sem prejuizo de demais sangdes
cabiveis.

N&o serdo fornecidas informacfes a respeito de valores ofertados pelos concorrentes;

Fica fixado o foro no Municipio de Simdes Filho- BA para dirimir quaisquer questes decorrentes
deste procedimento e da contratacao dele originada.

X0S AO TERMO-DE.REFERENCIA , 1

Anexo I - Proposta de Precos; e
Anexo II — Registra de Anotagles da
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ANEXO 1
PROPOSTA DE PRECOS

QOBJETO: Prestacio de servios de agenciamento de viagens, abrangendo o fornecimento
parcelado de passagens aéreas nacionais de todas as companhias de transporte aéreo, incluindo
reserva, transferéncia, marcaciio/remarcacio e emissio de bilhetes para atender as necessidades
da Camara Municipal de Simdes Filho,

TAXA DE
ADMINISTRACAO
(0/0)*

VALOR GLOBAL ESTIMADO PARA 06

TTEM ‘ DESCRICM. (SELS) MESES

Agenciamento de viagens,
abrangendo o fornecimento parcelado
de passagens aéreas nacionais de
01 tEodas as companhias de transporte 50.000,00

ereo, incluindo reserva,
ansferéncia, marcagdo/remarcacio)
emissdo de bilhetes.

VALOR TOTAL COM TAXA DE

ADMINISTRACAO

Valor total de R$...cevervemeeileverennneenns )
Validade da proposta 60 (sessenta) dias

*O percentual (%) sera sobre o valor liquido da passagem aérea emitida, excluidas as taxas administrativas
&fou de embarque. O prazo para entrega das passagens solicitadas nfio poderd ser superior a 24 (vinte e
quatro) horas. : :

reesnemmsassesny srvcsensfvereennn 2022,

ASSINATURA DO REPRESENTANTE LEGAL
CNF)

Pagina 7 de 8
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ANEXO 11

REGISTRO DE ANOTAGOES DA EXECUCAO DO CONTRATO

REGISTRO DE ANOTAGOES DA EXECUGAO DO CONTRATO

OBJETO: Prestacdo de servicos de agenciamento de viagens, | VIGENCIA CONTRATUAL:
abrangendo o fornecimento parcelado de passagens aéreas nacionais
de todas as companhias de transporte aéreo, incluinde reserva, =
transferéncla, marcacdofremarcagio e emiss3o de bilhetes para| EXECUGAQ CONTRATUAL:
atender as necessidades da Camara Municipal de Simdes Filho.
CONTRATADA: PERIODO: "
CNPJ: FISCAL DO CONTRATO:
RESPONSAVEL PELA CONTRATADA: - :
TELEFONE RESPONSAVEL: ENDEREGO CAMARA:
E-MAIL RESPONSAVEL: ) :
PR. ADM. xxx/2022 - DISPENSA DE LICITA(}I"\_O XXXIZOZZ = CONTRATO XXX/2022
: ' "VALOR *| VALOR
'DATA | HORA PASSAGEM SOLICITADA | sem . “com
, ORIGEM DESTINO USUARIO . JAXA ;|  TAXA
OBSERVACOES:
ASSINATURA/MATRICULA/CARIMBO
DO RESPONSAVEL CONTRATADA:
DATA: ASSINATURAIMATRICULAICARIMBO
DO RESPONSAVEL :
CONTRATANTE/FISCAL DO
: CONTRATO:

Pégina 8 de 8
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A

COTACAOQ DE PRECOS

Camara Municipal de Simdes Fitho - BA
Setor de Compras

Dados da empresa;

RAZAO G&M Agencia de Turismo & Organizadora de Eventos Lida,
SOCIAL
CNPJ 08.726.814/0001-10 | INSC,
. ESTADUAL
ENDEREGOD Ladeira do Abaeté, n.° 35, San Felipe Center, sala 101, ltapua
MUNICIPIO ' CIDADE Salvador
ESTADO Bahia CEP: 41.610-730
TEL.: (71) 3233-7528 E-MAIL: faturamento@foccusturismo.com.br
VALOR GLOBAL TAXA DE
ITEM DESCRICAO ESTIMADO PARA 06 | ADMINISTRACAO
{SEIS) MESES (%)*
Agenciamento de viagens, abrangende o
fornecimento parcelado de passagens aéreas|
nacionals de todas as companhias de
. . X 7%
L2 transporte  aérec,  incluindo - reserva, 50.000,00 ¢
transferéncia, marcagdo/remarcacido e
emissdo de bilhetes.
VALOR TOTAL COM TAXA DE ADMINISTRACAO

Validade da proposta: 60 (sessenta) dias

G&M AGENCIA DE TURISMO E ORGANIZADORA DE EVENTOS LTDA
Ladeira do Abaeté, n.° 35, San Felipe Center, sala 101, ltapua, Salvador-BA
vendas@foccusturismo.com,br f www.foccusturismo.com.br

Salvador - BA, 12 de abril de 2022.

CEP; 41,610-730 / CNPJ: 08.726.814/0001-10
TEL / FAX: (71) 3233-7528 / 99097-1718 / 09683-2526

R¢$ 53.500,0
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 6 E CONSOLIDACAQ DA SOCIEDADE G&ﬁ'fAGENCIA DE
TURISMO E ORGANIZADORA DE EVENTOS LTDA )
CNPJ n° 08.726.814/0001-10 5 '

Sécios da socledade limitada de nome empresarisl G&M AGENCIA DE \TURISMO E
ORGANIZADORA DE EVENTOS LTDA, registrads legalmernte por contrato socl deﬂdamenu"
arquivado nesta Junta Comereial do Estado 42 Bahls, sob NIRE n® 29203007527, com -s6de
Ladeira do Absete, 35, Loja 101, Itapui Salvador, BA, CEP 41610730, devidamente fnscrita no
Cadastro Nacional de Pessoa Juridics/MF sob o n® 08,726.814/0001-10, deliberam de pleno ¢

1. comum acordo ajustarem a presente alteraglio contratoal, nos termos da Lei n® 10.406/ 2002,
mediante as condicSes estabelecidns nas cliusulas segulintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: A socledade gira sob o nome empresarial G&M AGENCIA DE
TURISMO E ORGANIZADORA DE EVENTQOS LTDA.-ME, com sede ¢ domicflio na Ladetra do
Abacté, n® 35 Lojs 101, Itapuid, Cep. 41.610-730 Salvador-Ba,

CLAUSULA SEGUNDA: A socledade tem como obieta social o3 ramos de: Servigos de organizaciio
de feiras, congressos, cxposicles e festas, Aglincias de Viagens ¢ Servigos de Reserva Turistics.

CLAUSULA TERCEIRA: O capital € de RS 200.000,00 (duzcntos mil reais), etn moeda corrente '
naclonal, representade por 200.000 (duzentos mil) quotas de capital, na valor naminal de RS 1,00
(um.real) cads uma, totalmente sobscrito e integralizado, pefos séclos, este flea assim distribofdo:

MARCIO MARTINS SOUSA, com 80.000 (oftenta mil} quotas, perfazendo um totz]l de RS
80.000,00 (oltentn mil reals) integrallzado.

GERALDO GUEDES DE SANTANA FILHOQ, com 80.000 (oftents mil) quotas, perfmndo um
tota] de RS 80.000,00 (oftenta mil reais) integralizado.

{URI DOS SANTOS BEZERRA, com. 40,000 (quarenta mil) quotas, perfazendo um totsl dc RS
40,000,00 {quarents mil reais) intcgralizado.

CLAUSULA QUARTA: Responsabilldade de cads séclo & resirita 20 valor de snag quotas, mas
todos respondem sollderiamente pela intepralizaciio do ¢apital sociat.

CLAUSULA QUINTA: As quotas da sociedade sio indivisiveis ¢ ndo poderfio ser cedidas ou
transferidas tem o expresso consentimento dos demals séeios, eabendo em igualdsde de condigdes ¢
prego, o direitc 8e preferdncia a0 sbcio que gueira adquiri-las, O séclo gque pretenda ceder ou
transferir todas ou parte de suas quotss, deverd manifesiar sus intenclio por escrito ao (s) outro (s)
séelo (2), assistindo & este (£) o prazo de 30 (irints) dias pars que possa (m) exercer o direito de

. preferinela, on, ainda, sptar pels dissolugio da sociedade antes mesmo da cessfio ou transferfncla
dag cotas.

CLAUSULA SEXTA: A tocdedade iniciou suss atfividades em 14 de Margo de 2007 e seu prazo de
dura¢hio € por temgpo indcterminadao.

CLAUSULA SETIMA: A administrugiio da sociedade cabe ISOLADAMENTE (o) Séclo(a)
MARCIO MARTINS S50USA , ISOLADAMENTE a(o) Sédio{a) GERALDO GUEDES DE
SANTANA FILHO , ASOLADAMENTE (o) S6¢io(s) IURI DOS SANTOS BEZERRA com os
poderes e atrlbulv;!!u dé represtntacio ativa ¢ paisiva na socledade, judicial e extrajudicialmente,
podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto socisl, sempre de Interesse dx sociedade,

Req: £1100000268473 Pégina 3
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ALTERACAO CONTRATUAL 1" 6°E CONSOLIDAGAO DA SOCIEDADE G&M AGENCIA DE =
TURISMO E ORGANIZADORA DE EVENTOS LTDA B

CNPJ.4® 08.726.814/0001-10

CLAUSULA: DECIMA OUINTA: Fics deits o Foro- dr: Comarca de Satvadér - BA, para os
procedtmentos; Jadiciaty ¢ cumprimenito. dos direitod ¢ obrigaibes resuliantes deste contrats, -

E, por-cstaréni masim Justox's contratadon, assinam:este invtrumeéats.
SALVADOR, 22 de fevereirs de 2021,

77 L
MAREIO MARTINS SOUSA.

N -:i .

GERALDO iS DE SANTANA FIUHO

TURI DOS SANTOS BEZERRA.

COHOT AHNWYNMTH NOSQT 3SOC-00SPETOBLET “¥0d FINTWTYLIDIM QQVNESSY
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CAPAL Dk S/Z',

T, ]
TERMO DE AUTENTICACAO ‘Qf' “"__.l
2 I
NOME DA EMPRESA G&M AGENCIA DE TURISMO E ORGANIZADORA DE EVENTOS LTDA [ S
PROTOCOLO 219871783 - 02/03/2021
ATO 002 - ALTERACAO \_ A
EVENTO 021 - ALTERACAQ DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL) TR ——

MATRIZ

RE 29203007527
MNP 08.726.814/0001-10

ERTIFICCO O REGISTR( EM 05/M3/2021

ROTOCOLO ARQUIVAMENTO 98050231 DE 05/03/2021 DATA A C o /2021
¢ SO BHRH
Eont

Junta Comercial do Estado da Bahia

TIANA REGILA M G DE ARAUTO
Secretiria-Geral

L Certifico 0 Registro sob o n° 98050231 em 05/03/2021
M Protocolo 219571783 de 02/03/2021
| Nome da empresa G&M AGENCIA DE TURISMO E ORGANIZADORA DE EVENTOS LTDA NIRE 29203007527
J"C EB Este documento pode ser verificado em hitp:firegin.juceb.ba.gov.brf AUTENTICACACD OCUMENTOS/AUTENTICAGAC. aspx
T i3 Chancela 146841328934744
Esta copia fol autenticada digitalmente e assinada em 08/03/2021
por Tiana Regila M G de Aralljo - Secretaria-Geral

08/03/2021
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CNH Digital

| Departamento Nacional de Transito

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTERIO DA INFRAESTRU

DEPARTAMEN

CARTEIRA N

ACIONAL DE TR
INAL DE HASILI

QR-CODE f?{‘

NOME
E-MI-R-CIG MARTINS S0USA I

noc.
[u:nnzasn 58P BA ]

oo "DATA NASCIMENTO

{576.053.305-46 [‘031‘01:’ 1976
HILINGAD e
RATHUNDO PEREIRA DE SCUZA

&

VANDA MARIA MARTINS SOUZA

L — )

TR
N
N*REGISTAO VALIDADE "

[u:]::ﬁ:q(.s; ][mma/zon ][wmm".'uu‘r

VALIDA EM TODO
OTERRITORIO NACIONAL

2148486460

|
EAR |

|

i

et Documento assinado com certificado digital em conformidade
com a Medida Provisdria n® 2200-2/2001. Sua validade podera
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o AssoAD0 DOTALIDHTE 12559163118 arquivo de assinatura (.p7s) no endereco:
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w BAHIA ———
—t

SERPRO / DENATRAN

.\
ASSWATURA




DIARIO = OFICIAL

(CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

Quarta-feira, 25 de Maio de 2022 | Edicao N°1.603| Caderno |

334

CNH Digital

Departamento Nacional de Transito

DERATIVA
JA INFRAES
NAL

E HA

.

<
o

8%::1
.
250

o

| ggm
=E W

Ew

l S|

1665069524

TURT DOS SANTOS BEZERPA

BoC

[nsysszsn'.' S5P BA
cor DATA NASCIMENTD

[031.503.365—51 [121:13/1937
FILIACAD

AVERALDO ALVES BEZERRA. JUNI

OR

IBA MARIA DOS SANTOS BHIERR
A

() )

VALIDADE 14 HABILITAGAD
][uz'.l.*m;.q ]fxszouzuov

L

H* REGISTRO
[‘H#:I'-] 15332

A
% Ao
st S S
ASSINATURA 0O PORTADGR
LOCAL DATA EMISSAO
SALVADCR, BA ] 19/11/2018
ASSINADS DIGITALMENTE 16816134751
— BAHIA —

DENATRAN CONTRAN

QR-CODE
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As orientagdes para instalar o Assinador Serpro e realizar a
validagdo do documento digital estdo disponiveis em:

< hitp:/iwww.serpro.gov.br/assinador-digital >, op¢éo Validar
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03082021

Comprovanis dé Insorigdo a do Siluagso Cadasiral

COMPROVANTE DE INSCRIGAQ E DE SITUAGAO CADASTRAL

Comprovante de Inscri¢do e de Situagio Cadastral

Cidadio,

Confira 0s dados de Identificagdo da Pessoa Jurfdica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto 4 RFB a sua

atualizagéo cadastral, -

A informagéo sobre o porte que consta neste comprovante ¢ a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

| WERD DE ITECRIGRG COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOD
:.&A?rznﬁlgﬁmﬂﬂdd T CADASTRAL 14032007
"nmwmu
GA&M AGENCIA DE TURISMO E ORGANEZADORA DE EVENTOS LTDA
ULO! ELECBAENT( (ROHIE DE FANTATIA]
FOCCUS PRODUCOES | ME l
FePAL
T9.11-200 - Agénclas de viegens X 1

ECOMULELAS 2!
79.90-2-00 - Borvigos do reservas o oulres urvlm e turlamo no espacificadas anteriorments
830001 - gos do do falras, « fostas
RERIORCA
208-2 - Sockedade Empreadna Limlisds - |
Lo =]
]LD DO ABAETE | 3% |LOJA 1M l
3 [MEE» | lU’
41.610.730 | ITAPUA | SALVADOR : BA
EFORE
murranhy@pmalLeom —I 711 3301-2767 (71} 32828844 l

"ORBEVEL [EFR}

. |
i || |

[ - e

Apravade pala Instrugio Normativa RFB n® 1.863, de 27 da dezembro de 2018,

Emitido na dia 03/09/2021 4s 07:03:43 (data e hora de Bras(lia). Pégina: 11

4 RFB agradece a sua visita, Para informagées sobre politica de privacidade ¢ uso, clique agui.

hitps:/sericos receila fazanda.gov. npjreve_Comp asp
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MINISTERIO DA FAZENDA
% Secretaria da Receita Federal do Brasil
- Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAD

Nome: G&M AGENCIA DE TURISMO E ORGANIZADORA DE EVENTOS LTDA
CNPJ: 08.726.814/0001-10

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeite passive acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:;

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5,172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédige Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisd@o judicial que determina sua
desconsidera¢do para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou alnda néio vencidos; e

2. ndo constam inscricdes em Divida Ativa da Unidio (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional {PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem o8 mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certididio & vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todes os drgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se A situagéo do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigtes socials previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tnice do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo estd condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <ht!p Ihwww.pgfn.gov.br>, :

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2110/2014,

Emitida as 07:45:39 do dia 25/02/2022 <hora e data de Brasllia>.
Valida até 24/08/2022.

Cddigo de controle da certidéo: 53E2.87D4.7067.17FF
Qualquer rasura cu emenda invalidara este documnento,

\ AS SI;ATURA

Para verificacao e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA ) Emissdo: 03/04/2022 07:49

Certiddao Negativa de Débitos Tributirios g ,

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lel 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - C6
Tributérlo do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20221537150

RAZAG SOCIAL

G&M AGENCIA DE TURISMO E ORGANIZADORA DE EV

INSCRICAC ESTADUAL . CHNPJ

133.890.32F BAIXADO 08.726.814/0001-10

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria,

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Plblica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriorments.

Emitida em 03!04/2022, conforme Portaria n® 918/99, sendo vélida por 60 dias, conta&gg@ﬂgpg da data de sua
emiss&o. & .

valida com a apresentagéo conjunta do cartéo original de inscrigBo no CPF gu no CNPJ da
Secrelaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pégina 1 de | RelCertidaoNegativa,ipt

SECRETARIA DA FAZENDA : \\\\OPAL og &,

Para verificacdo e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.
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03/04/2022 0748 Certidic Negativa de Débitos

PMS - Prefeitura Municipal do Salvador
Secretaria Municipal da Fazenda
Coordenadoria de Recuperagio de Crédito - CRC
PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa
Certiddo Negativa de Débitos Mobilidrios

Inscri¢io Municipal: 336.568/001-00
CNPJ: 08.726.814/0001-10

Contribuinte: G&M AGENCIA DE TURISMO E ORGANIZADORA DE EVENTOS LTDA - ME
Enderego: Ladeira do Abaeté, N° 35
5 LOJA 101
ITAPUA
41.610-730

Certifico que a inscrigio acima estd em situagdo regular, até a presente data,
ressatvando o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas que vierem a ser
apuradas, conforme artigo 277, § 3°, da Lei 7.186/2006.

Emissdo antorizada as 07:48:01 horas do dia 03/04/2022.
Valida até dia 02/07/2022.

Cédigo de controle da certido: D40C.BD4B.02D4.4B24.513F.AC46.492F.C919

Esta certiddo foi emitida pela pigina da Secretaria Municipal da Fazendz, no enderego
http:/www.sefaz salvador.ba.gov.br, & sua autenticidade pede ser confirmada utilizando
o codige de controle acitna.

ASPNATURA

hiips:/fservicosweb sefaz salvador.ba.gov brisistema/certidao_negalivalservicos_certidao_negativa_form.asp

1
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- Consulta Regularidade do Empregador

Voitar Imprimir

Pagina I de 1’

CAI>XA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 08.726.814/0001-10

Razdo G E M AGENCIA DE TURISMO E ORGANIZADORA DE EVENTOS
Social; LTDA
) Endereco: LD DO ABAETE 35 LOJA 101 / ITAPUA / SALVADOR / BA /

41610-730

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere
o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que,
nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em
situagdo- regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de
Servico -~ FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicBes efou encargos
devidos, decorrentes das obrigagGes com o FGTS.

Validade:08/04/2022 a 07/05/2022

Certificacao NI:II"I'IEI.‘O:l 2022040801003982603170
Informagdo obtida em 13/04/2022 15:28:21

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

Ag'sqérum

https://comsulta-crf.caixagov.br/consuitacrf/page s/impressao.jsf

13/04/2022

@O\PAL DE S%

: 2
0\4_'\\:\%

_—

Para verificacdo e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.
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PODER JUDICIARIOQ
JUSTICA DO TRABALHO

‘Documento assinado aigitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.

Para verificacao e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: G&M AGENCIA DE TURISMC E ORGANIZADORA DE EVENTOS LTDA (MATRIZ
E FILIAIS)

CNPJ: 08.726.814/0001-10 ‘ !
Certiddo n®: 56340122/2021
Expedicdo: 08/12/2021, as 14:58:02 _ 3
Validade: 05/06/2022 - 180 (centc e oitenta) dias, contados da data

de sua expedigdo.

Certif_ica-se que G&M AGENCIA DE TURISMO E ORGANIZADORA DE EVENTOS LTDA ‘

(MATRIZ E FILIAIS), inscrito{a) no CNPJ sch o n® 08.726.814/0001-10,

NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas. ’ :

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Conscolidagdo das Leis do
" Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011, )

0s dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores & data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certidioc atesta a empresa em relagio

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais. -

A aceitacdo desta certidio condiciona-se a verificagdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalhoc na

Internet (http://www.tst.jus.bzr).

Certidio emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE ,

Do Bance Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios & identificagdo das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto s obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais'trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciidrios, a hconorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes ;
de execugdo de acordos firmados perante o Ministérie Publico do 77
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia. OWEmmmL?

A

A @SiNATU RA

Duvidas & sugestdes: cndtdtst.jus.br
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LIGTUR

VIAGENS F RECEENMITS

PROPOSTA DE PREGOS

A o o
Camara municipal de Simbes Filho - BA
Setor de Licitagdes / Compras _ ’ ' :

ITEM DISCRIMINAGAO DOS PRODUTOS PERCENTUAL DA TAXA DJ |

. ADMINISTRAGAO
| _ Agenciamento de viagens, abrangendo o : : .
d fornecimento parcelade de passagens ! ;
01 |aéreas nacionais de todas as companhias 7,5% | :

| . de transporle aéreo, Incluindo reserva,
transferéncia, marcagéo/remarcacio e
emissdo de bilhetes.

VALOR GLOBAL ESTIMADO PARA 06 {SEIS} MESES: R$ 50.000,00 (cinquenta mil
reais) '

VALOR TOTAL COM TAXA DE ADMINISTRAGAO: 53.750,00 (cinquenta e trés mil
setecentos e cinquenta reais)

Valldade da proposta: 60 {sessenta) dias

Salvador - BA, 12 de abril de 2022,

Para verificacdo e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.

CNPJ N.° 29.544.70%/0001.30
Ruct Seminho, n.? 44, [tacaranha, Satvador-BA.
CEP: 40.715-725, E-mail: ligturviagens@gmail.com
TEL/ZAP: (71} 99683-2526 / $9262-3228
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Certificado da Condigao de
Microempreendedor Individual

Ide ntificagao

Nome Empresarial

LEANDRO NASCIMENTO SANTOS 13130984771
Nome do Empresirio

LEANDRO NASCIMENTO SANTOS

Nome Fantasia

LIGTUR VIAGENS E RECEPTIVOS

Capital Social

80.000,00 .

Namero ldentidade Orgéo Emissor UF Emissor CPF
1349121444 - 8P . BA 131,300.847-T1

Condigio de Microempreendedor Individual

Situagéo Cadastral Vigente Data de Inicio da Situagdo Cadastral Vigente
ATIVO . 26/01/2018

Namero de Registro

CNPJ
29.544,709/0001-30

Enderego Comercial

CEP Logradouro Namero
40715-725 RUA SERRINHA . 44
Bairro Municipio : UF
ITACARANHA, . SALVADOR BA
Atividades

Data de Inicio de Atividades
26/01/2018

Ocupagéo Principal

Agente de viagens independente
Atlvidade Principal (CNAE)
7911-2/00 - Agéncias de viagens
Ocupagoes Secundérias
Apurador(a), coletor{a) e
fornecedor(a) de recortes de
matérias publicadas em jormais e
revistas independente

Guia de turismo independente
Locador(a) de outras maquinas €
equipamentos comerciais e
industriais ndo especificados
anteriormente, sem operadar,
independente

Locador(a) de moveis e utensllios,
inclusive para festas, independente
Locador{a) de palcos, coberturas &
outras estruturas de uso
temporario, exceto andaimes,
independente

Digitador{a} independente

Forma de Atuacgio
Internet

Atividades Secundirias (CNAE)

$399-2/00 - Qutras atividades de prestagao de servigos de informagéo néo
especificadas anteriormente

7912-1/00 - Operadores turisticos

7739-0!99 - Alugue! de outras maquinas e equipamentos comerciais e industriais
néo especificados anteriormente, sem operador

7729-2/02 - Aluguel de méveis, utensllios e aparelhos de uso doméstico &
pessoal; instrumentos musicais

7739-0/03 - Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporario,
axceto andaimes

B219-9/99 - Preparagac de documentos e servigos especializados de apouo
administralivo ndo especificados anteriormente

Documento assinado aigitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.

Para verificacao e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.
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Crganizador(a) de excursdes em ) . . .
veiculo préprio, municipal, 4929-9/03 - Organizagédo de excursdes em veiculos rodovlarios proprios, municipal
indepandente

~Termo de Ciéncia e Responsabllldade com Efeito de Dispensa de Alvard e Llcenga de

Funcionamento

Declaro, sob as penas da lei, que conhego e atendo aos requisitos legais exigides pelo Estado e pela Prefeitura do

Municipio para a dispensa da emissfo do Alvara e Licenga de Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios,

ambientais, tributarios, de seguranga publica, use e ocupagéo do solo, atividades domiciliares e restrigdes ao uso de

espagos publicos; autorizo a realizagio de inspegao e fiscalizag8o no local de exercicio das atividades para fins de

verificagdo da observancia dos referidos requisitos; e declarg, sob as penas da lei, ter ciéncla de que o ndo atendimento

dos requisitos legais exigides pelo Estado e pela Prefeitura do Municipio poderdo acarretar o cancelamento deste Termo
-de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenca de Funcichamento.”

* Declaragdo prestada pelo empreendedor no ato de registro da empresa.

Este Cartificado comprova as insctigBes, alvara, licengas & a sitvagho de enquadramento do ernpresério na condigdic de Microempreendedor Individual. A
sua aceltagfo esta condiclonada & verificacao de sua autenticidade na Intemet, no enderego:

Certificado emitido com base na Resolugdo n® 59, de 12 de agoste de 2020, do Comitd para Gestdo da Rede Nacional para & Slmpllﬂcecéu do Registro e da
Legalizagdo de Empresas e Negdcios = CGSIM.

ATENGAQ: qualquer rasura ou emenda invalidars este documento. Para pesqulsar a nnscngéo estadual eiou mumapal (quando convenenles do cadastro
sincronizado nacional), informe 05 efementos abaixo no enderego eletrinico hity; qov.briPessos

NL’llme'ro do Recibo Nﬁmero do Identificador Data de Emissao
MEG4819400 29544709000130 171472020
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' O\PP\L DE S
@\)
| 3
ly |u“|m|m|m"nl|l |mlu|i‘|| mnlnl =
CTC SALVADOR BAPL2 3
LEANDROQ NASCIMENTO SANTOS
E ACARANHA - ‘
. ' A ta e i
40715-725 SALVADOR BA E e Minbe Clarg e cos:
: . Na intemat - minhaclaro.combr
Pelo celular *10524
O VENCIMEN DEPOG , - No Atendimente Claro 1052
IlllHl lilmlllllllﬂllll“l\l |MI|I!| e

0673 J7:0110618

Numere do seu Clara : Periodo de Uso - ' Vencimente °  Total a Pagar
7198186 0626 —. e i odle 03/05/2018 3~ 02/06/2018~>———=20/06/2018 — T REBEHY T

|

Valor gago na Glitima conta: RS 56,15

L aqui o que estd sendo cobrado * . o A ; e )

Individuais : . . .

Ofarta Coniunta Claro MIX ‘ . ’ . RS 5499
Aplicativos Dicitais - Lo : Lo . .
Aplicativos Digitais . S - 5
Claro Controle.Mais 3GB + Minutes imitados {136} T . ) . -

Total do Més  ° . G o : RS - 54,99

N - - g f e

hl Totala Pagar ™ - — y—swviscm —ommamen e RS- 54,99
e g e e B -

o

Veja: no verse-os detalhes do seu planc o servigos.

i

A b o ke eCrmem. n A i nm e T S, RS s e

Prezado Cllente,
Esfe boleto nao quita débitos da meses anteriores,

Pagnic sua conta nos Bances ¢ Locals eredenciados Encargoa por slraso scido tobindos na pn‘mhm LONA; Conlrihulcm:l paty oFUST ® PIJN\T EI. {1% ¢ 5% do valor dog
sevigos) nda repassades o cliente, Contral de Aendimento da Anatck 1331 - Ao ligar, Informe o n* da teclamagio g . I

Aulealicagso kiecinlea;

Para uso do banco - ) ' ) - ) -

C I a r St. Caixa, receber pagamento em dinheiro. ‘ -

Pague sua conta nas bances eredenciados prnfelencialmenm, itaﬁ Hssc. Banceo do Brasi), Santindor ¢ cutics,
Cliente Cédiao Débito Automitico Pariado de Uso - - {-Total . - - ‘Vencimento
LEANDRO NASCIMENTO SANTOS . 110259051 .- 0305118 5 0206418 | RE 54,99 . . 20/06/18
' Claro BA / SE/ MG

0000000-56 54990165201-0 | 80620110259-5 | 05100617122.7

8480 | 051006171227 -
icache recsnica sofici nis rasurar, dobrar uperfuisr

M" mmﬁ”%ﬂ“ m ”‘I' mlﬂﬂ Hll‘| ﬂ‘l-n WW . eslnmle Jalalvra, para nio darﬁncarodzdlgo de b,,,“ ’

| ‘03101802" SO

>
it ®
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30i07/2020

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

-
: Ny
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA §'
<
| NOMBRODR BISCRIGHO COMPROVANTE DE INSCRI(}AO E DE SITUAGAO R Tl
ai?::'.z?owl)DDLGO CADASTRAL 26/01/2018 \
NCME EMPRESARIAL k
LEANDRO NASCIMENTO SANTOS 13130984771 ]
TITULG DO ESTABELECHAENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE -
IEGTUR VIAGENS E RECEPTIVOS | ME

CODIGU E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONDMICA PRINCIPAL
79.11-2-00 - Agéncias de viagens

CODIGD E DESCRICAD DAS ATMVIDAGES ECONOMICAS SECUNDARIAS

49.29-9-03 - Organizagio de excurses em veiculos rodovidries préprios, municipal
79.12-1-00 - Oparadores turistices

anteriormente

£3.99-2-00 - Outras atlvidades de prestagiio de servigos de informagée ndo especificadas anteriormente

82.19-9-99 - Preparacdo de documentos e servigos especializados de apoio administrativo niio especificados

COMGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
213.5 « Empresario {Indlvidual)

LOGRADOURO NOMERG COMPLEMENTO
R SERRINHA 44 P

CEP BAIRRO/DISTRITY MUNICIPIQ UF
40.715-725 ITACARANHA SALVADOR BA
ENDEREGD ELETRONICO TELEFONE

WRI_BEZERRA@HOTMAIL..COM l (71) 8814-5879

| ENTE FEDERATIVO REGPONSAVEL (EFR}
Srirwkh

J
|
|
|
|

SITYAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA . | 26/01/2018

MOTHWO DE SITUAGAG CADASTRAL
'Ew@o ESPECIAL | m u: SIT O ESFECIAL
Aprovado pela Instrugio Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Pagina: 11

Emitido no dia 30/07/2020 as 13:42:24 (data e hora de Brasflia).

"
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MINISTERIO DA FAZENDA I

Secretaria da Receita Federal do Brasll g
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional bl

' J

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA _
ATIVA DA UNIAD

Nome: LEANDRO NASCIMENTO SANTOS 13130984771
CNPJ: 29.544.709/0001-30

Ressalvado o direito de a Fazenda Naciongl cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a Inscrigdes em Divida Ativa da Unldao {DAU} junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional {PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, nc ¢aso de ente federativo, para
todos os Grgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se & situagao do
sujeito passlve no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes soclais previstas
nas alineas 'a’ a 'd’ do parégrafo Unico do art. 11 da Lein® 8,212, de 24 de julho de 1991,

A aceitacdo desta certidio estd condicionada a verifica¢iio de sua auteriticidade na Internet, nos
enderegos <http:firfh.gov.br> ou <http:/fwww.pgfn.gov.bre,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1,751, de 2/10/2014,
Emitida as 04:57:54 do dia 19/01/2022 <hora e data de Brasilia>.

Viélida até 18/07/2022.

Cédigo de controie da certiddo: 4E7B.526C, AFE(.E9A2

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

1GI
OP‘DE DIGITa V(-‘

. A.SSIEATURA

Para verificacdo e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissfo: 13/04/2022 15:04.
SECRETARIA DA FAZENDA -

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

{Emitida para os efeitos dos arts. 113 ¢ 114 da Lel 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - C6
Tributério do Estado da Bahla) -

Certidao N°: 20221711358

RAZAQ SOCIAL

LEANDRO NASCIMENTO SANTOS 13130984771

INSCRIGAD ESTADUAL CNPJ

146.224.69¢ BAIXADO 29.544.709/0001-30

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessca fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria,

Esta certiddo engloba lodos os seus estabelecimentos quanto 8 inexisténcla de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
: cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 13/04/2022, conforme Portaria n° 818/99, sendo vélida por 60 dias, contados a partir da data de sua -

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS

FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO hup:liwww.sefaz.ba.g%\gll&rrr
AL

: N#ﬁgz“.’”““

Vilida com a apresentagdo conjunta do cartio original de inscrig@o ne CPF ou no
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCerti_daoNegativa. pt

Para verificacao e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.
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PMS - Prefeitura Municipal do Salvador
Secretaria Municipal da Fazenda
Coordenadoria de Retuperago de Crédito - CRC

PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa
Certidiio Negativa de Débitos Mobilidrios

Inscricie Municipal: 627.410/001-29
CNPJ:-25.544.709/0001-30

Ccmtribuinte: LEANDRO NASCIMENTO SANTOS 13130984771
Enderego: Rua da Setrinha, N°® 44

Nao Informado

ITACARANHA

40.715-725

Certifico que a .inscricéo acima estd em sitvagdo regular, até a presente data,
ressalvando o dirgito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas que vierem a ser
apuradas, conforme artigo 277, § 3°, da Lei 7.186/2006.

Emissio autorizada as 15:08:30 horas do dia 13/04/2022.
Vilida até dia 12/07/2022,

Cédigo de controle da certidfio: . 2997.18F3.F12B.B124.DF07.E176.7322.BB3A

Esta certiddo foi ermitida pela pagina da Secretaria Municipal da Fazenda, no enderego
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, € sua autenticidade pode ser confirmada utilizando
o codigo de controle acima. 5

INATURA

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200&/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.
Para verificacdo e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.
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A A et } - .
i Consulta Regularidade do Empregador =~ . Paginaldel
| : o
\
‘ Voltar || Imprimir

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  29.544.709/0001-30
L LR LEANDRO NASCIMENTO SANTOS

i _ |Social: ; . .
Endereco: R SERRINHA 44 / ITACARANHA / SALVADOR / BA / 40715-725

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribui¢do que lhe confere
o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que,
nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em
situagdo- regular perante o Funde de Garantia do Tempo de
Servico - FGTS.

O presente Certificado n&o servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicies efou encargos
devidos, decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:27/03/2022 a 25/04/2022

Certificacio Nimero: 2022032701091004776900
Informacg&o obtida em 13/04/2022 15:22:32

A utilizac8o deste Certificado para os fins p'revistos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticldade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:/fconsulta-crf.caixa.gov.bt/consultacrf/pages/impressao.jsf

AZ3INATURA

13/04/2622

Para verificacao e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.
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Pagina 1 de 1
§QPALDEQQQ

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

\““7

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LEANDRO WASCIMENTO SANTOS 13130984771 (MATRIZ E FILIATIS}
CNPJ: 29.544.709/0001-30 !
Certiddo n®: 1940506/2022 :
Expedigdc: 19/01/2022, as 04:53:12
Validade: 17/07/2022 - 180 ({(cento e oitenta) dias, contados da data

de sua expedigdo.

Certifica-se gque LEANDRO NASCIMENTO SANTOS 13130984771 (MATRIZ E

FILIAIS), inhscrite(a}) no CNPJ sob o n°® 29.544.709/0001-30, NAO CONSTA '
P do Bance Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certid&o emitida com base no art. 642-A da Consolidacgdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011. o

0Os dados constantes desta Certidio s&o de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedigao.

No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relagéo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdc desta certiddo condiciona-se a verificacgdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br}.

Certidio emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

2 Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessadrios & identificagidc das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalheo guanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judicialis trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do

Trabalhe ou Comissio de Conciliag#o Prévia.  eeeeee

Documento assinado aigitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.

Para verificacdo e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.

ASSINATURA.

Duvidas ¢ sugestdes: cndtitst,.jus.br
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PROPOSTA DE PRECOS g

. p , d !

: - . 2

A T 5 |
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO - BA : TR
Prezados, %
ig

‘ g

Segue proposta de preco conforme solicitagiio: : % &
. -k

; 55!

U9

- PROPOSTA DE PRECO - s L

tH

20!

Objeto — Agenciamento de viagens, abrangendo o fornecimento parcelado de passagens aéreas | ¢ g ;
nacionais de todas as companhias de transporte aéreo, incluindo reserva, transferéncia, “_EE
) i '@ e
marcagido/remarcagio e emissio de bilhetes. 129
VALOR GLOBAL ESTIMADO PARA 06 (SEIS) MESES: R$ 50.000,00 12 § §
o T

Taxa administrativa sob o valor da tarifa: 8,5% | T g !
VALOR TOTAL COM TAXA DE ADMINISTRACAO: 54.250,00 - '8 2
3%

O @

N

R

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias e ol
=

{ET

Salvador - BA, 12 de abril de 2022. pEE

1S5

-

15 3

53!

158

o5 |

R

s W

P83

1 © 0

12 8

§E!

J E21

185!

0a |

“

- __ . ____ ____ ____ . __________________
VIP TRAVEL Turismo, Promogdes e Eventos Ltda — ME. Rua Acajutiba, 66, Pernambués, CEP: 41120-700
Salvador-Bahia. CNPJ: 17.908.613/0001-24
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Para verificacdo e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.
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1
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|
| Junta Comercial do Estado da Bahia 1300112022
o Certifico 0 Registro sob ¢ n® 98149589 em 13/01/2022
@ Protocolo 217139086 de 07/01/2022
¥ Nome da empresa VIP TRAVEL TURISMO, PROMOCOES E EVENTOS LTDA NIRE 29203909342

JUC‘EB Este documento pode ser verificado em hitp:/iregin.juceb.ba.gov. brfAUTENTICACAODOCUMENTOSIAUTENTICACAO aspx
Chancsla 173123998570935
Esta copia foi autenticada digitaimente assinada em 13/01/2022
por Tiana Regila M G de Araljo - Secretaria-Geral
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SATSULRGUIR :
R.:adiministradora MARGARID: ﬁi\“ TSILVW ‘BAﬁBO"SAmdecIara» sob as ;pe‘nas
da 16T .ueﬂnﬁb*ﬂestalﬂgqq@%x& exencena admum;‘tragéo da ;ocnedat_:_le OT; Ies

~aSS50; P :
nacional, conftra normas% de dei’esaa da concorréncia, contra as fe
B, 14

i TARGARIDA DA SILVA BARBOSA,. vom 4550

| i :quofas perfazendo: &
i

|

um totalxde RE 15070003

A DECLA O DE DI ’“"ﬁ -DIMENTO.
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Gy 98 5
«economia popular; con

oes e

e BITOOOCTTR4EHE! Prgimd-

Junta Comercial do Estado da Bahla 13/01/2022

Certifico 0 Regisiro sob o n° 98149589 em 13/01/2022 ’

Protocolo 217139086 de 07/01/2022

Nome da empresa VIP TRAVEL TURISMO, PROMOCOES E EVENTOS LTDA NIRE 29202909342

Este documento pode ser verificado em http:firegin.juceb.ba.gov. b/ AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAQD. aspx
Chancela 173123998570935

Esta copia fol autenlicada digitalmenle e assinada em 13/01/2022

por Tiana Regila M G de Araujo - Secretdria-Geral

STATN SOTY ANV .013%-9198919?53.9 1H0d LN

BYJMIZHTBAHEIDE [~ LA=28ARYD B0 TABTIS § 2I9 XYHUHOS MY =TIARYD¢ GRIROTIUSANE,/ qRA TODRUTES R/ 1q - W0d- Sa5d - 10D
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Para verificacdo e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.

»Req BT RAESE

Junta Comercial do Estado da Bahia 13101/2022
Certifico o Registro sob o n® 98149589 em 13/01/2022
Protocolo 217139086 de 07/01/2022
Nome da empresa VIP TRAVEL TURISMO, PROMOCOES E EVENTOS LTDA NIRE 29203909342
] Este documento pode ser verificade em hitp:tiregin juceb.bax gov br/AUTENTICACACDOCUMENTOS/AUTENTICACAQ, aspx
- Chancela 173123998570935 .
Esta cdpia foi autenticada digitalmente e assinada em 13/01/2022
par Tiana Regita M G de Aradjo - Secretdria-Geral
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Junta Comercial do Estado da Bahia 13/01/2022

Certifico ¢ Registro sob ¢ n® 98149588 em 13/01/2022

Pretocolo 217139086 de 07/01/2022

Nome da empresa VIP TRAVEL TURISMO, PROMOCOES E EVENTOS LTDA NIRE 29203909342

Este documento pade ser verificade em htip:firegin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAQDOCUMENTOS/AUTENTICACAQ aspx
Chancela 173123998570935

Esta cépia fol autenticada digitaimente e assinada em 13/01/2022

por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral :

Para verificacao e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.
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Junta Comercial do Estado da Bahla © 13igw2022

o Cerlifico o Registro sob o n° 98149589 em 13/01/2022
Ar g Protocolo 217139086 de 07/01/2022

Nome d¢a empresa VIP TRAVEL TURISMO, PROMOCQES E EVENTOS LTDA NIRE 29203909342

Este documento pode ser verificado em httpi/fragin juceb.ba.gov, brIAUTENTtCACAODOCUMENTOSJAUTENTICACAO aspx
Chancela 173123998570935

Esta copia foi autenticada digitalmente ¢ assinada em 13/01/2022

por Tiaha Regila M G de Aradjo - Secretaria-Geral
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Junta Comercial do Estado da Bahla 123/01/2022
. Certifico o Registro sob o n® 98149589 emn 13/01/2022
S’} Protocolo 217139086 de 07/01/2022
Nome da empresa VIP TRAVEL TURISMO, PROMOCOES E EVENTOS LTDA NIRE 29203909342

; Jacss Este documento pode ser verificado em http:/regin juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAQ aspx
Chancela 173123998570925
Esta copiz fof autenticada digitalmente & assinada em 13/01/2022
por Tiana Regila M G de Aradjo - Secretarla-Geral
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TERMO DE AUTENTICACAO

| JIJCEB

‘Dt Comireiil &y DEs0s 33 Redde

NOME DA EMPRESA ¥IP TRAVEL TURISMO, PROMOCOES FE EVENTOSLTDA
PROTOCOLO ZLT139086 - 07/401/2022
ATO ' 002 - ALTERACAO
EVENTO 021 - ALTERACAQ DE DADOS {(EXCETO NOME EMPRESARTAL)
MATRIZ
INIRE 259203909342

ICNPJ 17.908.613/0001-24
ICERTIFICQ O REGISTRO EM 13/01L/2022
PROTOCOLO ARQUIVAMENTG 98149589 DE 13/01/2022 DATA AUTWCMIJ}UZOH

o .
i‘ .IEI -4 INA

D i

BRASLL

‘-_—"‘T'_P- - S ) e XLy

TIANA REGILA M G DE ARAUJO

Secretaria-Geral

Para verificacdo e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.

Junta Comercial do Estado da Bahia 13/01/2022
Certifico o Registro sob o n® 98149589 em 13/01/2022
Protocolo 217139086 de 07/01/2022
L& Nome da empresa VIP TRAVEL TURISMO, PROMOCOES E EVENTOS LTDA NIRE 29203909342
JU‘EB Este documento pode ser verificado em hitp:fregin.juceb ba.gov br/AUTENTICACAQDOCUMENTOS/AUTENTICACAC. aspx
. * Chancela 173123998570935
Esta odpia fol autenticada digitalmente e assinada em 13/01/2022
por Tiana Regila M G de Arailjo - Secretéria-Geral
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COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAD CADASTRAL
- \PA'L DE
S,

Comprovante de [nscrigdo e de Situagdo Cadastral

Cidadio,

Confira os dados de Identificagio da Pessoa Jurfdica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto & RFB a sua
atealizagdo cadastral.

. Ainformagdo sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

COMPROVANTE DE INSCRIGAQ E DE SITUAGAO | L mniy

7508 81270001 .24
sy CADASTRAL
TRME
| VIP TRAVEL TURISMO, PROMOCOES E EVENTOR LTDA ]

X ¥
VIP TRAVEL BUSINEES I ‘ ME I
i
79.41-2-00 - Agdnclas de viegens . |

'
'
'
'
'
'
i
'
'
'
i
'
'
i
'
i
]
'
]
(ORI ETE R I Ts 27 WHGIEY 3
$3,20.3-01 . Servicos de malote o reallzados pole Corralo Naclonal !
$3.20-2-02 - Servigos do entrega ripida '
50 14500 - de oxiblgho S '
i

'

i

'

'

'

'

'

'

'

'

i

i

'

I

i

'

I

'

i

91-T-00 - Agincles da neticias
74'0-!-05- dep para i 8, cultrale o
82.30-0-01 - Serviges de felras, £ong B @ festas
90.09-5:02 - lrodug:ln musical
01398 - Artoa cdnlcas, 4 nda gl
90.03-5-00 - Gosldo de e3picos para aﬂ“ cinleas, esp a outres
9319101 - Produgho » promogdo s svenios saporiives

|zu-: - Socleduds Emprasitta Liitada |
R ACAJUTIBA I ] l e ‘ . ppE DI!T{ Yz,
I - | ] >

[VPTRAVEE;?I:IO:IMENTO@BMNL.CW i {71) 8184-20301 (71) 3154-2230 |
= |
[ 1 [Fraazors | ASBINATURA

Aprovado peta Instrugdio Normativa RFB n® 1.863, de 27 da dezembro de 2018,
Emitido no dia 12/01/2021 As 11:19:39 (data e hora de Brasilia). Pégina: 11

Para verificacdo e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.

&35 CONSULTAR Q5A T VOLTAR 8 MPRIMIR

A RFE pgradece a sua visite. Para informagBes sobre politica de privacidade & uso, cligue agui,

PagsgapgssqparagCNP)  ConsulgsCNPY  Estatisticas  Pareires  ServicosCNRY
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# Secretaria da Receita Federai do Brasil
~ Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

S
MINISTERIO DA FAZENDA &
3
O]

CERTIDAQ NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
. ATIVA DA UNIAO :

Nome: VIP TRAVEL TURISMO, PROMOCOES E EVENTOS LTDA
CNPJ: 17.908.613/0001-24

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dlividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
nd@o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido {(DAU} junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filials e, no caso de ente federativo, para
todos os Hrgdos e fundos piblicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo ne ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd’ do pardgrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http:/rfb.gov.br> ou <http:/imww.pgfn.gov.br>, ‘

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014,
Emitida as 10:26:00 do dia 31/01/2022 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 30/07/2022.

Cadigo de controle da certidao: C656,1CD0.3BB2.C72D

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. pOEDIGI Ty y

%INATURA

Para verificacao e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Em_issﬁo: 13/04/2022 15:31 \
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidiio Negativa de Débitos Tributsrios

{Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lel 3.956 de 11 de dezembro de 1951 Codigd
Trlbutérlo do Estado da Bahia)

_CAMA'%

Cerliddo N 20221712057

RAZAQ SOCIAL . - i

VIP TRAVEL TURISMOQ, PROMOCOES E EVENTOS LTDA

INSCRIGAQ ESTADUAL CNPJ i

174.885.146 INAPTO . 17.908.613/0001-24

Fica certificado que n&o constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou jurldica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus éstabelecirnenlos guanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Afiva, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierern a ser apurados posteriormente. :

Emitida em 13/04/2022, conforme Portaria n° 918/99, sendo vélida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissio. '

Para verificacdo e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.

ASSI§TURA

Vilida com a apresentagio conjunta do cartfo original de inscrigio no GPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pégina 1 de 1 ‘RelCertidaoNega‘tiva.fpt
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PMS - Prefeitura Municipal do Salvador
Secretaria Municipal da Fazenda
Coordenadoria de Recuperagio de Crédito - CRC
PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa
Certidio Negativa de Débitos Mobiliarios

Inscricio Municipal: 453.839/001-69
CNPJ: 17.908.613/0001-24

Coniribuinte: VIP TRAVEL TURISMQ, PROMOCQES E EVENTOS LTDA
’ Endereco: Rua Acajutiba, N°® 66
PERNAMBUES
41.120-700

Certifico que a inscri¢io acima estd em situagdo regular, até a presente data,
ressalvando o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas que vierem a ser
apuradas, conforme artigo 277, § 3°, da Lei 7.186/2006.

" Emissdo autorizada as 15:33:45 horas do dia 13/04/2022.
V:!lli_da aré dia 12/07/2022.

Esta certidfio foi emitida pela pigina da Secretaria Municipal da Fazenda, no enderego
hitp://www sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando
o c6digo de controle acima.

https://servicosweb.sefaz.salvador.ba.gov.br/sistema/certidao_negativa/servicos_certi...

Certiddo Negativa de Débitos : ‘ Pagina [ de 1

Cédige de controle da certiddo: OE9E.F2DF.50A3.E766.AC91,AC48.EC5C.DS1F

13/04/2022

Para verificacao e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.
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Consulta chulariza-&é do Enipregaddr

Voltar

Imprimir

1XA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

do FGTS - CRF

Razio
.o Social:

41120-700

Servico - FGTS.

www.calxa.gov.br

Certificado de Regularidade

Inscri¢do: 17.908.613/0001-24

VIP TRAVEL TRANSP VIAGENS E TURISMO LTDA
Enderego: RUA ACAJUTIBA SN / PERNAMBUES / SALVADOR / BA /

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigie que Ihe confere
o Art. 7, da Lei B.036, de 11 de maio de 1990, certifica que,
nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em
situacdc regular perante ¢ Fundo de Garantia do Tempo de -

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos
devides, decorrentes das obrigagfes com o FGTS.

Validade:04/04/2022 a 03/05/2022

Certlflcagao Namero: 2022040404064198430570
Informagdo obtida em 13/04/2022 15:26:43

A utilizagdc deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:

p p@E DIGITA; I
W)

A, v

https://consulta-ctf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/impressao.jsf

Pagina 1 de 1

13/04/2022

Para verificacdo e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.
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* Pagina 1 de 1

@GAL DE o

PODER JUDICIARIQ
JUSTICA DC TRABALHOQ

CERTIDAQ NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS\

Nome: VIP TRAVEL TURISMO, PROMOCOES E EVENTOS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

"CNPJ: 17.908.613/0001-24

Certid@o n®: 56340455/2021

Expedicao: 08/12/2021, &s 14:59:18

Validade: 05/06/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que VIP TRAVEL TURISMO, PROMOCOES E EVENTOS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito{a) no CNPJ sob o n® 17,908.613/0001-24, NAO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art, 642-A da Consolidagd3oc das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal S$Superior do
Trabalho, de 24 de agostoc de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo s3c de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e est3¢c atualizados até 2 (dois) dias
antericres a data da sua expedicioc.

No casc de pessca juridica, a Certidio atesta a empresa em relagio
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE
Do Bance Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inc¢lusive no concernente aos
recolhimentos previdenciaries, a honoraries, a custas, a
emclumentos ou a recclhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalhce ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.

Duvidas ¢ sugesiges: cndtdtst,jus.br

Documento assinado aigitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.

Para verificacao e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.
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Y ESTADO DA BAHIA L
] CAMARA MUNICIPAL DE SIMGES FILHO &
N3~ DIRETORIA ADMINISTRATIVA 3
e SETOR DE LICITAGOES E COMPRAS : 8

Simdes Filho, 12 de abril de 2003,

Processo Administrative: n® 073/2022.

Origem: Comissao Permanente de Licitagéo (COPEL)

| Destino: Diretoria Administrativa

Assunto: Prestagdo de servigos de agenciamento de viagens, abrangendo o

fornecimento parcelado de passagens aéreas nacionais de todas as companhias de

transporte aéreo, incluindo réserva,'transferéncia, marcagiofremarcac¢éo e emisséo
 de bilhetes para atender as necessidades da Camara Municipal de Simées Filho.

JUSTIFICATIVA DE PESQUISA DE MERCADO E POTENCIAIS PRESTADORES

Considerando que a Lei Municipal de n°® 1189/2021 “Disciplina, no municipio
de Simbes Filho, os valores e regras de que trata o art, 75 da Lei n°® 14,133, de 01 de
abril de 2021". |

Considerando qué a Pbrtaria de n°® 188/2021, que “Dispde sobre a nomeagéo
e atribuigdes da Comisséo e Agente de Contratagio conforme da Lei 14.133/21.

Considerando os principios e procedimentos que norteiam a Administragéo
Publica ¢ o ‘d‘isposto no art. 23, inciso IV, da Lei n® 14.133/21, que requer a
apresentacfio de justificativa da escolha dos fornecedores.

Considerando que deveriam ser empresas do ramo e que apresentassem
documentos regulares para habilitagio, registra-se que ainda na fase interna, foi

Para verificacdo e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.

realizada pesquisa de mercado a fim de identificar potenciais empresas, para

atender as necessidades da Camara Municipal com celeridade, qualidade e
integralidade do objeto.

Apés a requisicao do Diretor Administrativo com as devidas especificagbes,
diante da urgéncia e necessidade, foram solicitados por telefone para empresas do
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WEE % DIRETORIA ADMINISTRATIVA ' ét
m SETOR DE LICI'I'ACOES E COMPRAS ‘ &

ramo (agéncias de viagens), no dia 11/04/2022, orcamentos para a prestagio de
servigos de agenciamento de \?i'agens, abrangendo o fornecimento parcelado de
passagens acreas nacionais de todas as companhias de transporte aéreo, incluindo

" reserva, transferéncié;'marcagéolremarcagﬁo e emissdo de bilhetes para atender as

" ‘necessidades da Camara Municipal de Simdes F'ilho, com vistas a identificar quais
os valores praticados no mercado para o objeto pretendido, obtendo respostas das
seguintes empresas: G&W AGENCIA DE TURISMO E ORGANIZADORA DE

' EVENTOS LTDA; LEANDRO NASCIMENTO SANTOS e VIP TRAVEL TURISMO,
PROMOGOES E EVENTOS LTDA. Foi elaborado o mapa comparativo de pregos
gue, acompanha esta justificativa.

Informa-se que ao analisar-se a documentagéo das empresas supracitadas,
constatou-se que todas estavam regulares com todas as suas certidées, fiscais e

Secretaria da Fazenda Estadual, pela Caixa Econdmica Federal e pela Justi§a do
Trabalho.

Salienta-se que no tocante ao método matemdtico aplicado para definigao do
valor estimado de R$ 53.833,33 (cinquenta e trés mil oitocentos e trinta e trés reais e
trinta e trés centavos), foi tomada como base a media dos pregos obtidos pelos
orcamentos recebidos das empresas com documentég:éo regular. Tal metodologia
tem o objetivo de dispof de uh’ta estimativa de prego que esteja compativel ao
praticado no mercado, permitindo assim a tomada de decisdo pela Administragio
Publica, da continuidade ou ndo desta contratagso.

Yuri Veloso Rosa e Imeida do Carmo
Agente de Contratagio
 Portaria n® 188/2021
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Para verificacao e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.
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Quana-felre.
02 de junhe de 2024

Ana XTI « Edigdo N° 4978
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Prefailuca Wunleipal ge Sindes Filo - BA

o i.n.

Diario Oficial do
EXEGUTIVO

. GABINETE'DOQ PREFEITO

LEI (N2 1188/2021)

ESTADU DA BAHIA
PREFEITURAMUNICIRAL OE SIMGES FILHO

LEI N® 1189/2021

o Disciplina, no muhic‘i:pi'oi 'de'S'ir-nées Filhe, os
valores e regras de que frata o -art. 75 da Lel n®
14.133, de 01 de abiil'de 2021,

O PREFEI(TO MUNICIPAL DE SIMOES FILHO, Estade da Bahial no uso de suas
atribuigdes legais, fago saber qua a CAMARA MUNIC[PAL DE- SIMOES FILHO, Estada
da Bahla, aprova e su sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Aplicam-se, no 8mbito do muricipio de Simdes Filho 8 no que couber, os valores
© ragres.estabelecidos no art. 75 da Lei n® 14,133, de 01 de sbril de 2021.

Art. 2° Esta lei ehtrard em vigor na data de sua publicagdo, . -

" Art. 3° Ficarn revogadas as disposicoes ém contrario, )
Gabinete do Prefeito, 01 de junhic de 2021, B
. R
DICGENES TOLENTINDG DLIVEIRA
PREFEITO
e
~f

- GERTIFIGATO DIGITALMENTE POA AL TEHISIGN SRFITP-BRASIL | ‘fMPhENSA—OFECIAL,OHG -

htlp:fisimoesfiitho.ba.gov.br/
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ESTADO DA BAHIA'
CAMARA MUNICIPAL DE SIMGES FILHO
GABINETE,DA PRESIDENCIA

gk,
£

PORTARIA N° 138, de 04 de novembro de 2021,

infraestrutura de Chaves
icador de sua preferéncia,

ity DISPOE SOBRE A NOMEACAQ E
ATRIBUICOES DA COMISSAD E
AGENTE DE CONTRATACAO
CONFORME DA LEI 14.133/21

ey

A CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO, Estado da Bahis, no uso de suas atribuigbes
legais ¢ em conformidade com a Legislagiio em vigor:

CONS]DERANDO a publlcm;ao da Lei Federal 14.133/2021, no dia 01 de abril de 2021, que
trata sobre normas de L%qﬁes ¢ Contratos Administrativos;

CONSIDERANDO que o artigo 7° da Lei Federal 14,133/202), dispSe que caberé a autoridade
méxima do Orgiio promover a gestiio por competéneias e designar agentes pablicos para o

desempenho das ﬁmq&es essenciais 3 execugdo da referida [ej;
. CONSIDERANDO que,unos termos do artigo 6°, inciso V, da Lei Federal 14.133/2021, agente
plblice € o individuo que, em virtude de eleigiio, nc v, designagio, contratagdo ou qualquer

outra forma de investidura ou vinculo, exerce mandate, carge, emprego ou fungio em pessoa
juridica integrante da Administragdo Piblica;

CONSIDERANDO que conforme artigo art, 8 a Lei Federal 14.133/2021, a llcttan;ﬁo serd
conduzida por agemew‘gt contratagio, pessoa designada pela autoridade competente, entre

Para verificacao € detalhes da assinatura utilize o software BRy Signerouo

F Documento assinado digitalmeante conforme MP n° 2,300-2/2001, que institui

v
¢
b

servidores efetivos ou empregados piblicos dos quadros permanentes da Administragiio Piblica,
para tomar decisdes, acompanhar o trémite da licitagio, dar impulso ao procedimento licitatorio &

executar qualsqucr outras afividades necessdrias ao bom andamento do certame até a
Altpi

Para verificacdo e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.

homologachio.

Praga da Biblia, s/n, Centro, Simdes Filho — Bahia - CEP.: 43.200.00
Telefone: (71) 2108-7200

Site: www.camarasimoesfilho.ba.gov.br
a- : EAC EMPRESA DE
< % . ADMINISTRACAQ DE
' ) - *x, CONTRATOS LTDA
: 21.863.150/0001-07
[H [: Emitido por; AC FENACOR
L RFB

Emprasa de Administraad db Contrata Data: 09/11/2021
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ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
GABINETEDA PRESIDENCIA

_ DECRETA

Art. 1° - Fica instituida, no 4mbito da CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO a
Comissio de qu;ratacﬁ?, composta pelos servidores efetivos, para, sob a presidéncia do primeire
receber, examinarejulg'ﬁﬂocumemos relativos ds licitagBes e a¢s procedimentos auxiliares:

| BONNIE TORRES ALMEIDA, matricula n° 1325 - PRESIDENTE;

2. YURI VELOSO ROSA E ALMEIDA DO CARMO, matricula n° 1332 - MEMBRO;
S :

3. GABRIEL SILVA'BARBOSA ARAUJO, matricula n° 1326 » MEMBRO:;

Art. 2°. Designa o servidor YURT VELOSO ROSA E ALMEIDA DO CARMO, matricula n®
1332, como Agéute de Contrataglio para tomar decisSes, acompanhar o trimite da licitagéo, dar
impulso a0 mcediment6 ticitatério e executar quaisquer outras atividades necessdrias ao bom
andamento do cerlame até a horho].ogagﬁo.

Art. 3° Os membros da comissiio de contratagio também atuario como equipe de apoio do agente

de contratagio. s . i

§ 1° O agente de contrataglio serd auxiliado por equipe de apoio e responderi individualmente
pelos atos que praticar, satvo quando induzido a emro pela atuagho da equipe.

R _*,%
§ 2° Em licitag3o que envolva bens om servigos especiais, desde que observados os requisitos
estabelecidos ne art. 7° da Lei 14.133/21, o agente de contratagdo poderd ser substituide por
comiss¥e de contratagfio formada por, no minime, 3 {trés) membros, que responderdo
solidariamente E;Br toddgps alos praticados psla comissdo, ressalvado o membro que expressar

Praga da Biblia, s/n, Centro, Simes Filho - Bahia - CEP.; 43.700-00
Tetefone: (71) 21087200 :
Site: www.camarasimoesfliho.ba gov.br
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ESTADO DA BAHIA
chAE%@numcmu: DE SIMOES FILHO
GABINETE"DA PRESIDENCIA

posigio individual divergente fundamentada ¢ registrada em ata lavrada na reunido em que howver

Art. 4° Quando do processo de contrataglio direta (dispensa, inexigibilidade de licitagio) 0 mesmo
ser4 conduzido pelo Agents de Contratagdo,

o - " *3 5 . i
Art, 5° Ao Agente de Coritratago, ou, conforme o caso, 4 Comissdo de Contrataglo, incumbe a
condugio da fase externa do processo licitaiério, incluindo o recebimento e o julg o das

propostas, a negociagiio de condigies mais vantajosas com o primeiro colocado, ¢ exame de
dooumentos, cabendo-lhes ainda:

I - conduzir a sesséo piblica;

IT - receber, examinar e decidir 25 impugmagies e os pedidos de esclarecimentos ao edital e aos
anexos, além de poder requisitar subsidios formais aos responsiveis pela elaboraglio desses
documentos; b :@‘1 ‘ :

111 - verificar a conformidade da proposta em relag3o aos requisitos estabelecidos no edital;

IV - coordenar a sessfio piiblica e o envio de lances, quando for o caso;

¥V - verificar ¢ julgar as condigdes de habilitagio; ‘

VI - sanear erros. ou fa[ljas que nfo alterem a substincia das propostas, dos documentos de
habilita¢do ¢ sua validade iuddica; )

VII - receber, examinar e decidir os recursos e encaminhi-los 4 awtoridede competents quando
mantiver sua decis#io;

VI - indicar o vencedor do certame;

IX - adjudicar o :)i;jeto,'&auando ndo houver recurso; '

X ~ conduzir os trabalhos da equipe de apoio; e

XI - encaminhar o processo devidamente instruido 4 autoridade competente e propor a sua
homologagio.

§1rA Comissﬁé:aé Cori&g!nqio conduzird ¢ Diflogo Competitivo, cabendo-lhe, no que couber, as
atribui¢des listadas acima, sem prejulzo de outras tarefas inerentes a essa modalidade.

Praga da Biblia, s/n, Centro, Simdes Filhg = Bahia - CEP.: 43.700-00
" Telefone: (71} 2108-T200
. Slte: www.camarasimoesfitho.ba gov,br
'*3;@:

__Q.._,..._.

ador de sua preferéncia,

mente confarme MP i 2.200-2/2001, que institu 2 Infraestrutura te Chaves Pablicas brasiteira - ICP-Brasil. ;
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§ 2° Caberd a0 Agente de Contratagio ou 4 Comissdio de Contratagdo, além dos procedimentos §8
: T ® £

auxﬂlaresaque“se refer@a Lei n® 14.133, de 1° de abril de 2021, awsuus:ﬁodosproeessos de o 18‘% |
contratag#o direta nos termosdoart.?Z dacitada Lei. 0'-3 1%%’_1
(8 =5

5 123

Art. 6° - A Comissio de Contratat;'ﬂoeoAgente de contratagio serd assistida em seus trabalhos, I§E ig%i
quando necessério, pelo 6rg§o de assessoramento juridico e pelo drgdo de conteole intemo, para ‘5 '%E 8g
gt 'E Q!

desempenho das ﬁmqﬁesessenmmsiexecu;ﬁo do disposto na legislagio aplicavel. ';§ ::c;-i ;%E:
(g2 e

LK 15 H

Art. 7* - Esta portaria entrard em vigor na data de sua publicacd), revogando-se as disposicies em i g 1B 3.
b . = H F o O 0
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CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Simdes Filho- BA, 13 de abril de 2022.

Processo A_dminlstrativof n° 073/2022 -

Origem: Diretoria Administrativa

Destino: Setor de Contabilidade .

Assunto: Prestacéo de servicos de agenciamento de viagens, abrangendo o fornecimento
parcelado de passagens aéreas nacionais de todas as companhias de transporte aéreo,
incluindo reserva, transferéncia, marcagao/remarcacao e emissso de bilhetes para atendér
as necessidades da Camara Municipal de Simdes Filho.

Prezado Senhor:

Conforme descri¢do nos documentos acostados no processo, onde se realizou pesquisa
de pregos, venho por meio desta, solicitar a Vossa Senhoria, informagfes quanto &
existéncia de previséo orgamentaria para efetuarmos a despesa acima mencionada, que
apoés a reélizagéo da pesquisa de pregos, em anexo, ficou registrado o valor global
estimado de R$ 53.833,33 (cinquenta e trés mil oitocentos e trinta e trés reais e trinta e
trés centavos). Assim solicito também, na oportunidade, que nos discrimine a dotagao
o'rgamentéria que correra tal despesa.

Atenciosamente,

Praga da Biblia, 5/n — Centro —CEP. 43.700-00 - SimdJes Filho — Bahia
Telefone: (71} 2108-7200
Site: www.camarasimoesfilho.ba.gov.br

Para verificacdo e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.
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-&m COORDENACAO CONTABIL E FINANCEIRA

Simdes Filho- BA, 13 de abril de 2022,

Processo Administrativo: n® 073/2022

Origem: Setor de Contabilidade

Destino: Diretoria Administrativa

Assunto: Prestagdo "de _sei'vigo_s_ de agenciamento de viagens, abrangendo o fornecimento
parcelado de passagens aéreas nacionais de todas as companhias de transporte aéreo, incluindo
reserva, transferéncia, marcagaofremarcacgéo e emiss&o de bilhetes para atender as necessidades
da Camara Municipal de Simées Filho.

Senhor Diretor:

Em resposta @ soficitagio formulada por Vossa Senhoria a respeito da existéncia de dotagdio
orgamentaria para a despesa acima descrita, informo que:
a) Bdste previsdo orcamentaria para a contratagio e fica reservado o valor global de R$
53.833,33 (cinquenta e trés mil oitocentos e trinta e trés reais e trinta e trés centavos). |
b) A dotagdo para a cpn_trawk;éo e:

érgéo/Unldadeﬁ 01.01.001 = CAmara Municipal de Simées Filho
Atividade: 01.031.001:2.001 - Gestfio das A¢les das Atividades da Camara
Elemento de Despesa: 3.3.90.33.00 — Passagens e Despesas com Locomogdo

Atenciosamente,

Para verificacao e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.

Maria de Fatima da Silva Zuache Patl:as
TEC. CONTABILIDADE
Matricula n° 033032

Praca da Biblia, s/n - Centro ~CEP. 43.700-00 - $imes Filho - Bahia
Telefone: (71} 2108-7200
_ Site: www.camarasimoesfilho.ba.gov.br
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Simdes Filho, 13 de abril de 2022. ;

_ Processb‘Adnﬁinistr_a_tivo: n® 073/2022.
Origem: Diretoria Administrativa
Destino: Gabinete da Presidéncia .
Assunto: Prestagdo de servicos de agenciamento de viagens, abrangendo ¢ fornecimento
parcelado de passagens aéreas nacionais de todas as companhias de transporte aéreo, incluindo
reserva, transferéncia, marcagéo/remarcagéo e emiss3o de bilhetes para atender as necessidades 1
da Camara Municipal de Sim&es Filho.

Exmo. Senhor Presidente:

A presente contratag&o visa atender & necessidade de aquisicdio de passagens aéreas para

viabilizar as realizagdes de viagens com abrangéncia em todo territério nacional, por ocasido de

eventos, reunides, cursos ou encontros, em que ha necessidade da parlicipagio dos Vereadores,

_ Assessores e demais Servidores da Camara Municipal de Simdes Filho/BA, quando necessario.

Informamos a Vossa Exceléncia que foi feita a andlise detalhada das cotagbes, verificando-se que

o valor apresentado ficou abaixo do limite estabelecido no art. 75, da Lei Federal 14.133/2021,

totalizando média de R$ 53.833,33 (cinquenta e trés mil oitocentos e trinta e trés reais ¢ trinta e

trés centavos), conforme pesquisa de pregos acostada, se enguadrando tal despesa, em um dos

casos de dispensa de licitagdo, o qual se encontra legalmente amparado no artigo 75, inciso Ii, da ' |
Lei Federal n® 14.133/2021, que diz:

Art. 75. E dispensaével a licitagéo: .
Inciso 1l - para contratagéo que envolva valores inferiores

Para verificacdo e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.

a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros
servigos e compras. o ’
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O valor estabe]ecido no inciso acima foi atualizado através do Decreto n® 10,922
dezembro de 2021 {Dispde sobre a éti.:alizagéo dos valores estabelecidos na Lei n°® 14.133, de 1° :
de abril de 2021 - de Licitai;&es e Contratos Administrativos), passando para R$ 54.020,41 |
(cinquenta e quatro mil vinte reais e guarenta e um centavos) ' : :

Na oportunidade, éncaminho este pedidd de autorizagdo de dispensa de licitagdo, com base no
artigo e inciso acima elencados, ac Senhor Presidente desta Casa Legislativa, para que faga
andlise e decida pelo deferimento ou ndc o mais breve possivel ao quanto solicitado.

Para verificacao e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.
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Simdes Fitho, 13 de abril de 2022.

" Processo Administrativo: n° 073/2022
Origem: Gabinete da Presidéncia
Destino: Comissdo Permanente de Licitagdo (COPEL)
_ Assunto: Prestagdo de servigos de agenciamento de viagens, abrangendo o

fornecimento parcelado de passagens aéreas nacionais de todas as companhias de
transporte aéreo, incluindo reserva, transferéncia, marcagéo/remarcagio e emissao de
bilhetes para atender as necessidades da Camara Municipal de Simdes Filho.

L . AUTORIZACAOQ

- Prezados Senhores:

Estando devidamente cumpridas as formalidades legais, estabelecidas no art, 75, da Lei
Federat n® 14.133/2021, concernentes ao Processo Administrativo n® 073/2022, autorizo

o procedimento licitatdrio e encaminho o present®d a Vossa Senhoria, para as

providéncias decorrentes.

Erivald dos Santos
Presidente da ara Municipal de Simbes Filho

Para verificacdo e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.

Praga da Biblia, s/n ~ Centro ~CEP. 43.700-00 — Sim&es Filho ~ Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site: www.camarasimoesfilho.ba.gov.br
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DIRETORIA DE ADMINISTRAGAO

SETOR DE LICITACOES E COMPRAS

- d
g e

AVISO DE DISPENSA DE LICITAGAO ne 011/2022

A Camara Municipal de Sim3es Filho, com fundamento Iegal no artigo 75, inciso II, da Lei
Federal n® 14.133/2021, torna publico abs interessados que realizard a contratagio para a
prestacdo de servicos de agenciamento de viagens, abrangendo o fornecimento parcelado
de passagens aéreas nacionais de todas as companhias de transporte aéreo, incluindo
reserva, transferéncia, marcagdo/remarcacdo e emissdo de bilhetes para atender as
necessidades da Camara Municipal de Simdes Filho, através da Dispensa de Licitagdo n©
011/2022, Processo Administrativo n® 073/2022. '

Eventuais interessados poderdo solicitar o Termo de Referéncia pelo e-mail:

licitacao@camarasimoesfilho.ba.gov.br ou presencialmente na sala da Comissdo

Permanente de Licitagdo, na sede desta Casa Legislativa,

A data.e horario para o envio da Proposta de Preéos é de 14/04/2022 a'19/04/'2022, das
08h:00min até as 17h:00min, pelo e-mail acima identificado ou poderé ser entregue em
envelope lacrado e identificado no Setor de Protocolo da Camara Municipal de Simdes
Filho, situado na Praga da Biblia, s/n - Centro — SimGes Filho/Ba. O valor global estimado
para contratagdo € de R$ 53.833,33 (cinquenta e trés mil oitocentos e trinta e trés reals e
trinta e trés “cehtavoé). Outras informacOes poderdo ser obtidas na sala da Comissdo
Permanente de Licitacdo, no endereco acima mencionado.

Simdes Filh$, 13 de abrif de 2022. PUBLICADO NO MURAL DA
CAMARA M L PE
SIMOES FILHQ, EM/Z

André-Luid-Blspoea
_—
?‘ istrativo

Ar@%r i ©s Sat_‘ttos
Di Admats ara

Praca da Biblia, s/n - Centro =CEP. 43.700-00 - Simdes Filho — Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
! Site: www.camarasimoesfilho.ba.gov.br

Para verificacao e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.
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R43| CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
feESky DIRETORIA ADMINISTRATIVA
g/ SETOR DE LICITAGOES E COMPRAS

RELATORIO

DISPENSA DE LICITAGAC N° 011/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 073/2022
BASE LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lel Federal n® 14.133/2021

OBJETO: Prestagdo de servicos de agenciamento de viagens, abrangendo o
formecimento parcelado de passagens aéreas nacionais de todas as companhias de
transpotte aéreo, incluindo reserva, transferéncia, marcacio/remarcacio e emissio de
bilhetes para atender as necessidades da Camara Municipal de Simdes Filho.

No dia 11/04/2022, a Comissdc Permanente de Licitagdo solicitou Propostas de Pregos e
documentos para as empresas: G&M AGENCIA DE TURISMO E ORGANIZADORA DE
EVENTOS LTDA, LEANDRO NASCIMENTO SANTOS e VIP TRAVEL TURISMO,
PROMOGCOES E EVENTOS LTDA, obtendo-se os seguintes resultados:

G&M AGENCIA DE TURISMO E ORGANIZADORA DE EVENTOS LTDA - com taxa
administrativa de 7,0 (sete) por cento e valor global de R$ 53.500,00 (cinquenta e trés
mil e quinhentos reais);

LEANDRO NASCIMENTO SANTOS — com taxa administrativa de 7,5 (sete virgula
¢cinco) por cento e valor global de R$ 53.750,00 (cinquenta e trés mil setecentos e
cinquenta reais) e

VIP TRAVEL TURISMO, PROMOGQOES E EVENTOS LTDA — com taxa administrativa
de 8,5 (oito virgula cinco) por cento e valor global de R$ 54.250,00 (cinquenta e quatro
mil duzentos e cinquenta reais).

No dia 13/04/2022, foi publicado no mural da Cdmara, o AVISO DE DISPENSA DE
LICITACAO n® 011/2022, disponibilizando o Termo de Referéncia para eventuais
interessados, 0s quais podenam manifestar suas intengdes, entre os dias 14/04/2022 a
19/04/2022.

No decorrer do prazo de 03 (trés) dias (teis, nhenhuma empresa demonstrou interesse
para este processo. Posteriormente a Comissao analisou as certiddes de regularidade
fiscal e trabalhista, constatando a conformidade da empresa G&M AGENCIA DE
TURISMO E ORGANIZADORA DE EVENTOS LTDA, ao tempo em que considerou o
sey valor de R$ 53.500,00 (cinquenta e trés mil e quinhentos reais), por ser 0 menor

A

- valor apurado.
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Sendo assim, a Comissdo encaminha este Processo Administrativo n® 073/2022, .
juntamente com a Minuta do Contrato a Procuradoria Juridica da Camara, para emissdo |
de Parecer Juridico, quanto a legalidade desta contratacdo, conforrne prevé o artigo 53, !
da Lei Federal n® 14.133/2021.

Simbes Filho, 20 de abril de 2022.

mrg@ﬁfgsgﬁ‘é}sake%m%gﬁ daém

Agente de Contratacdo
Portaria n°® 188/2021
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MINUTA DE CONTRATO n°,...../2022

A CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO, pessoa juridica de
direito publico interno, com enderego na Praca da Bibla, s/n — Centro
~ Simdes Filho/Ba, inscrita no CNPJ n® 13.612.270/0001-03, neste ato
representado por seu PresidenteERIVALDO COSTA DOS SANTOS,
doravante, denominado, CONTRATANTE & a empresa G&M
AGENCIA DE TURISMO E ORGANIZADORA DE EVENTOS LTDA,
situado na Ladeira do Abaeté, 35 — San Felipe Center — sala 101 -
Ttapud — Salvador/BA, neste ato representado na forma dos seus
Estatutos/Regimento/Contrato Sociat, pelo ttular o Sr. IURI DOS
SANTOS BEZERRA, portador do documento de Identidade n©
1159952507 — SSP/BA e CPF n® 031.503.965-57, aqui denominada
CONTRATADA, resolvem firmar o presente instrumento,
autorizadopelo despacho constante do Processo Administrativo n®©
073/2022, Nota de Empenho n® 75/2022, referente a Dispensa de
Licitagdo n® 011/2022, que regerd pela Lei Federal n® 14.133/2021 e
legislagdo pertinente, aplicado supletivamente as disposigies de
direito privado e os principios da teoria geral do Contrate, mediante
as Clausulas e condigies seguintes:

RRIMERA PO BIELO N

' Prestagao de servicos de agenciamento de viagens, abrangendo o fornecimento parcelado

de passagens aéreas nacionais de todas as companhias de transporte aéreo, incluindo
reserva, transferéncia, marcagio/remarcacdo e emissdo de bhilhetes para atender as
necessidades da Camara Municipal de Simbes Filho

§ 19 O objeto deste CONTRATO sera realizado em..conformidade com o Termo de
Referéncia (TR) gue juntamente com a Proposua de Pregos da CONTRATADA, passarn a
integrar este instrumento; independentemente de transcrigéo.

As despesas para 0 pagamento deste Contrato correrdo por conta do recurso
da(s)Dotagao{Ges) Orcamentaria(s) a seguir especificada(s):

Orgdo/Unidade: 01.01.001 — Camara Municipal de Simdes Filho
Atividade: 01.031.001.2.001 - Gest&o das AcBes das Atividades da Camara
Elemento de Despesa: 3.3.90.33.00 - Passagens ¢ Despesas com Locomocdo
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CLAUSULA TERCEIRA — REGIME DE EXECUCAO PRE(;O CONDIQOES DE PAGAMENTO E

" FORNECIMENTO -

3.1

3.2.

3.3.

3.4.

3.5

3.6,

3.7

3.8

3.9.

A contratacdo serd efetivada segundo o regime de execuc;ao lndireta por MENOR PRE(;O

GLOBAL;

O valor global deste Contrato é de R$ 53.500,00 (cinquenta e tres mil e quinhentos

reais).

3.2.1, A taxa administrativa para esta contratagdo serd de 7% (sete por cento) e incidird
sobre o valor liquido das passagens aéreas emitidas durante a execugdo dos
servigos, excluldas as taxas administrativas efou de embarque,

Para fins de acompanhamento do adimplemenio de suas obrigagles fiscais, trabalhistas e

previdencidrias, a CONTRATADA deverd entregar a docuinentagio a seguir relacionada

juntamente com a Nota Fiscal/Fatura referente ao fornecimento executado:

a) Certiddo Cornjunta Negativa ou Certiddo Conjunta Positiva com efeito Negativo de
débitos relativo a Tributos Federais, abrangendo, inclusive o INSS, expedida pela
Receita Federal do Brasil;

b) Certiddo Negativa ou Certiddo Positiva com efeito Negativo expedida pelo municipio,
relativo ao domicilio ou a sede da iicitante, comprovando sua regularidade para com
a Fazenda Municipal;

c) Certiddo Negativa, ou Positiva com efeito Negativo, ou ainda de n3o contribuinte,
expedida pela Secretaria da Fazenda do Estado em que estiver localizada a sede da
licitante;

d) Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS),
emitida pela Caixa Econdmica Federal;

e) Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), expedida pela Justica do
Trahalho ~ Lei Federal n® 12.440 de 07 de julho de 2011,

O pagamento 8 CONTRATADA seré realizado pela Camara Municipal de Simdes Filho apenas

pelos servigos efetivamente solicitados e na proporcionalidade da prestacdo executada,

conforme o Relatorio de Consumo Médio e/ou de Transactes, ANEXO I deste T.R;

A CONTRATADA deverd informar a execugio do objeto mensalmente por meio do

REGISTRO DE ANOTAC@ES DA EXECUCE\O DO CONTRATOQ, ANEXO II deste T.R.

O faturamento devera ocorrer através de Nota Fiscal/Fatura, emitida em 2 (duas) vias, com

0s requisitos da lei vigente.

O prazo para pagamento serd de até 05 (cinco) dias Gteis, a contar da data do atesto da

Nota Fiscal/Fatura, mediante Ordem Bancdria em conta corrente ou por meio de Ordem

Bancaria para pagamento de faturas com cddigo de barras, de acordo com as exigéncias

administrativas em vigor.

Os pagamentos, mediante a emissdo de qualquer modalldade de Qrdem Bancaria serdo

realizados desde que a CONTRATADA efetue a cobranga de forma a permitir 0 cumprimento

das exigéncias legais, especialmente no que se refere as retengoes tributérias.

Havendo erro na apresentagdce da Nota Fiscal/Fatura ou dos documentos pertinentes, ou,

ainda, circunstindia que impeca a liquidacdo da despesa, o pagamento ficard pendente até
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que a CONTRATADA providencie as medidas sanecadoras. Nesta hipdtese, o prazo para

pagamento tniciard apcs a regutarizacdo da situagdo, ndo acarretando qualquer énus para a

CONTRATANTE.

Antes do pagamento, a CONTRATANTE verificara, por meio de consulta eletrbnica, a

regularidade fiscal, previdenciaria e trabalhista da CONTRATADA nos sitios oficlais, devendo

seu resultado ser impresso, autenticado e juntado ao processo de pagamento.

Quando do pagamento, sera efetuada a retengao tributéria prevista na legislacio aplicavel.

Especificagbes dos servicos:

3.11.1 Os servigos a serem prestados pela Contratada compreenderdo:

a) Emissdo de passagens, que somente serdo autorizadas pela CONTRATANTE;

b) Marcacéo, reserva, remarcacio e cancelamento de passagens aéreas nacionais;

c) Prestagao de assessoramento para definigdo de melhor roteiro, hordrio, frequéncia de
voos, conexdes, chegadas e saidas de terminais, tarifas promocionais e retirada dos
bithetes; _

d) Resolugéo de problemas que venham surgir refacionados a passagens e embarques;

€} Entrega dos bilhetes de passagens;

f) Manter para a Contratante ou a sua disposicdo, a qualquer momento, em hordrio
compreendido entre 8h &s 17h de segunda a sexta-feira, poste de atendimento com
funciondrios suficientes para atender prontamente as solicitagSes decorrentes dos
servigos, Apds o hordrio estipulado, nos fins de semana ¢ feriados, a Contratada devera
indicar empregado para atender os casos excepcionais e urgentes, disponibilizando &
Contratante, plantdo de telefones fixos e celulares;

g) Efetuar o endosso de passagem respeitando o regulamento das companhias;

h) Repassar integralmente todos os descontos promocionais de tarifas reduzidas
concedidos pelas companhias aéreas e terrestres; e

i) Fornecer, sempre que solicitado pela Contratante, a comprovagdo dos valores vigentes
das tarifas a data da emisséo das passagens, por companhia aérea e terrestres.

3.11.2 As passagens deverao assegurar que o beneficiario leve consign uma bagagem de
mdo com peso maximo de até 10 (dez) quilos e de dimensdes aproximadas de
55x35x25cm (altura x largura x profundidade). Qualguer excedente em relacdio a
bagagens ficara por conta do passageiro.

3.11.3 O fornecimento de passagens compreende a emlssao, reserva, marcagdo e
remarcacio de passagens aéreas nacionais, com formmecimento do bilhete ao
interessado, através do posto da licitante, mediante requisicio ou através de PTA
{s), quando o interessado estiver fora da sede da Camara;

3.11.4 Estio previstos todos os trechos de ida e volta no tertitdrio nacional;

3.11.5 Além dos servios de fornecimento de passagens para a Cimara, poderdo ser
fornecidos também os seguintes: entrega dos bilhetes em local a ser indicado,
gquando fora do expediente, ou, se fizer necessdrio, colocacio dos mesmos 4
disposicio dos passageiros na loja da companhia aérea ou agéncia de turismo mais
préxima do usudrio;
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3.11.6 Fornecimento de bilhetes de viagens aéreas em qualquer companhia, para qualquer
lugar do Brasil, no prazo méximo de 24 (vinte e quatro) horas apds a respectiva
solicitacdo da CONTRATANTE, observando rigorosamente 0s recursos & quantitativos
especificados, e excepcionalmente para as requisicdes urgentes os bithetes poderio
ser emitidos no balcdo da Companhia Aérea.

Toda a documentagdo indispensdvel para o desempenho dos servicos serd fornecida pela

Camara Municipal de Simbes Filho & CONTRATADA;

A CONTRATADA compromete-se a cumprir todos os prazos estabelecidos na legislacdo de

regéncia quanto aos servicos contratados;

Caberd & Camara Municipal, a responsabilidade de gerenciar e fiscalizar os servicos ora

contratados/executados;

Do local de execugdo:

a) Os servigos serdo executados presencialmente na Cadmara Municipal de Simdes Filho,

remotamente, por telefone ou e-mail conforme o caso.

TODAS AS DESPESAS DE TRANSPORTE, TRIBUTOS, FRETE, CARREGAMENTO,

DESCARREGAMENTQ, ENCARGOS TRABALHISTAS, SALARIAIS E

PREVIDENCIARIOS DA MAC DE OBRA EMPREGADA NA EXECUCAO DOS

SERVICOS, BEM COMO OUTROS CUSTOS DECORRENTES DIRETA E

INDIRETAMENTE DA EXECUCAO DO OBJETO, CORRERAO POR CONTA EXCLUSIVA

DA CONTRATADA. .

As especificagbes ndo mencionadas ou omitidas, nfo isentam a CONTRATADA do

cumprimento integral das exigéncias legais vigentes, conforme estabelece o Cédigo de

Defesa do Consumidor;

Cabe &2 CONTRATADA avisar por escrito, apos verificag8o das especificagbes descritas,

todos os erros, incoeréncias ou divergéncias que possam ser levantadas através destas

especificagdes, para que se tomem as devidas providéncias, ndc aceitando,
posteriormente, qualquer alega¢fio de desconhecimento, incompreensdo, duvidas ou
esquecimento de qualquer detalhe;

E vedada a subcontratagao total ou parcial do objeto, a associaciio da CONTRATADA com
outrem, a cess3o ou transferéncia, total ou parcial do Contrato, bem como a fus3o, cisdo ou
incorporagao da CONTRATADA, ndo se responsabilizando o CONTRATANTE por nenhum
compromisso assumido por aquela com terceiros.

EIAUS IO UIN ATV IGEN GIAYE[EXEGUCAGICONIRALUALR

o praz de vigéncia e execucdo do contrato é fixado a pall' da data da sua assmatura e
terd a duragéo 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado conforme prevé o art. 107, da Lei
Federal n® 14,133/2021.

A CONTRATADA cbriga-se a:
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6.1.1 A CONTRATADA desempenharé os servigos contratados com todo zelo, diligéncia :
e honestidade, observada a legislagdio vigente, resguardando os interesses da
Cémara Municipal de Simdes Filhe, sem prejuizo da dignidade e independéncia 1
profissionais;

6.1.2 Quando solicitado os servigos, objeto deste contrato a Contratada deverd sempre 1
buscar e indicar os bilhetes de menor prego que atendam as necessidades da !
Contratante.

6.1.3 As tarifas praticadas serfio aquelas adotadas pelas cornpanhlas inclusive gquanto as :
tarifas promocionais. :

6.1.4 Manter um preposto & disposiio da Contratante, munido de sistema de
comunicag&o que pemita sua localizagio imediata para atendimento fora do horério :
estabelecido, inclusive aos sébados, domingos e feriados. |

6.1.5 Assumir todos & quaisquer dnus referentes a salario, horas extras, adicionais e
demais encargos sociais referentes aos seus empregados, bem como pelos :
encargos fiscais e comerciais resultante da adjudicagdo deste objeto.

6.1.6 Executar os servigos conforme especificagdes do Termo de Referéncia e de sua
proposta, com os recursos necessdrios ao perfetto cumpnmento das clausulas
contratuais;

6.1.7 Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, 4s suas expensas, no total ou
em parte, 0s servigos efetuados em que se verificarem vicios, defeitos ou
incorregdes resultantes da execugdo ou dos matenals empregados, a critério da
Administragso;

86.1.8 Arcar com todos os énus necessérios ao comp]eto fornemmento do objeto licitado,
incluindo o pagamento de taxas e emolumentos, seguros, impostos, encargos
sociais e trabalhistas, transportes, despesas administrativas, cess@o de veiculos
para transporte dos bens contratados, bem como qualsquer despesas referentes ag
fornecimento do objeto contratado.

6.1.9 Reconhecer os direitos da Administragdo no caso de Rescisdo Administrativa
prevista no artigo 77 da Lei Federal 8.666/93;

6.1.10 Arcar com a responsabilidade civil por todos e quaisquer danos materiais e morais
causados pela agdo ou omissdo de seus empregados, trabathadores, prepostos ou
representantes, dalosa ou culposamente, a Carnara ou a terceiros;

6.1.11 Instruir seus empregados quanto a necessidade de acatar as orientagdes da :
Administrag&o, inclusive quanto ao cumprimento das Normas internas, quando for o
caso;

6.1.12 Relatar a Administrac@o toda e qualquer irregularidade verificada no decorrer da
execusao contratual; _

6.1.13 Nao permilir a utilizag@o de qualquer trabatho do menor de dezesseis anos, exceto
na condicdo de aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a
utilizagio do frabalho do mencr de dezoito anos em trabalho noturmo, perigoso ou
insalubre;

Para verificacdo e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.
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6.1.14 Manter durante toda a vigéncia do contrato, em compatibilidade com as obrigagbes
assumidas, todas as condigdes de habilitagdo e qualificagdo exigidas na
contratagio,

6.1.15 Nao utiizar este contrato, como garantia de qualquer operacéio financeira, a
exemplo de empréstimos bancarios ou descontos de duplicatas;

6.1.16 Responsabilizar-se pelos vicios e danes decorrentes da execugéo do objeto, de
acordo com os artigos 14 e 17 a 27, do Codigo de Defesa do Consumidor (Lei n®
8.078, de 1980), ficando a Contratante autorizada a descontar dos pagamentos
devidos a Contratada, o valor correspondente aos danos sofridos;

=5 DA CONTRATANTE

o

S

&

Q

5

g

4

2

)

s

7.1 A CONTRATANTE cbriga-se a: g
7.1.1 Proporcionar todas as condigbes para que a CONTRATADA possa desempenhar 8
suas atividades de acordo com as determinacdes do Contrato, do Edital € seus £
Anexos, especiaimente do Termo de Referéncia; S

7.1.2 Fornecer a CONTRATADA todos os dados, documentos e informagdes que se §
fagam necessarics ao bom desempenho dos servigos ora contratados, em tempo q_:.)

hébil, nenhuma responsabilidade caberd a segunda, caso recebidos =
intempestivamante. 2]

7.1.3 Exigir o cumprimento de todas as obrigagdes assumidas pela CONTRATADA, de S
acordo com as clausulas contratuais e 0s termos de sua proposta; §

7.1.4 Exercer o acompanhamento e a fiscalizagio, por servidor especialmente designado, a
anotando em registro préprio falhas detectadas, indicando dia, més e ano, e a
encaminhando os apontamentos & autoridade competente para as providéncias =
cabiveis; g

7.1.5 Naotificar a CONTRATADA por escrito da ccorréncia de eventuais imperfeicbes no “g
curso da execugdo do Contrato, fixando prazo para a sua correcso; §

7.1.6 Pagar a CONTRATADA o valor resultante do servigo, na forma do contrato. é
=

5

©

S

g

©

2

c

Q

£

8

B, CUAUSIRA QTN = 048 PHAUBReEs
8.1. Comete infracdo administrativa a CONTRATADA que:
8.1.1, Nio executar total ou parciaimente qualguer das obrigagbes assumidas em
decorréndia da contratagdo;
8.1.2. Ensejar o retardamento da execucdo do objeto;
8.1.3. Falhar ou fraudar na execucdo do Contrato;
8.1.4. Comportar-se de modo iniddneo;
8.1.5. Cometer fraude fiscal e
8.1.6. Nao mantiver a proposta de precos. )
8.2, Em caso de infragdo administrativa, a Administracdo pode aplicar & CONTRATADA as
seguintes sancdes, nos termos da legislacdo aplicavel:

Para verificacao e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.
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. Adverténcia por escrito, quando do ndo cumprimento de quaisquer das obrigaces

contratuais consideradas faitas leves, assim entendidas aquelas que ndo acarretam
prejuizos stgnificativos para a Administragdo;
Multa:

a) Moratdria de 0,5% (meio por cento} por dia de atraso injustificado sobre o
valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias, data a partir da
gual o atraso serd configurado como inexecucdo total do objeto;

b} Compensatdria de 20% (vinte por cento) sobre o valor total do Contrato, no
caso de inexecugdo total do objeto;

c) Em caso de outras hipdteses de inexecugdo parcial, poderd ser aplicada
multa compensatdria de até 20% (vinte por cento) do valor total do
Contrato, respeitados critérios de razoabilidade e proporcionalidade,
considerando 03 impactos da obrigagdo inadimptida.

Suspensdo de licitar e impedimento de contratar com a Camara de Simdes Filho pelo

prazo de até 02 (dois) anos;

Suspensdo de licitar e impedimento de contratar com a Prefeitura Mumc:pal de

Simdes Fitho pelo prazo de até 02 (dois) anos;

As sancgbes previstas nos subitens 8.2.1, 8.2.3 e 8.2.4 poderfio ser aplicadas 3

CONTRATADA Juntamente com as multas.

Eventuais multas aplicadas poderdo ser descontadas de pagamentos a serem

efetuados. _

Também ficam sujeitas as penalidades listadas as empresas ou profissionais que:

a) Tenham sofrido condenacio definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude
fiscal no recolhimento de quaisquer tributes;

b} Tenham praticado atos ilicitos visando a frustrar os objetivos da licitacio;

C) Demonstrem ndo possuir idoneidade para contratar com a Administracdo em
virtude de atos ilicitos praticados.

A aplicacdo de qualquer das penalidades previstas reahzar-se-a em processo administrativo
que assegurard o contraditdrio e a ampla defesa & CONTRATADA, observando-se o
procedimento previsto na legislagio aplicivel.

A penalidade prevista no item B8.2.3 serd aplicada por intermédio de deliberacio da
Administracdo da Camara, apds regular instrugdo de processo administrativo de apuracdo
de irregularidade pela unidade contratante.

A autoridade competente, na aplicacdo das sangOes, levara em consideracdo a gravidade da
conduta do infrator, o cardter educativo da pena, bem como o danoc causado a
Administragdo, observado o principio da proporcionalidade.

A fiscalizagao e a gestao do acompanhamento da execugao do Contrato caberao a
CONTRATANTE, através de servidores designados com poderes para verificar se o Contrato

Pdgina 7 de 11
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serd executado de acordo com o previsto, fazer adverténcia quanto qualquer falta, aplicar

multas e demais agBes necessarias a Contratada.A fiscalizacdo competird velar pela perfeita

execucdo do objeto.

§ 12 Em caso de eventual irregularidade, inexecuclio ou desconformidade na execucdo do

Contrate, 0 agente fiscalizador daréd ciéncia a CONTRATADA por escrito, para adociio das

! providéncias necessarias para sanar as falhas apontadas.

9.2. A fiscalizagdo sera exercida no interesse da Administracio e ndo exclui nem reduz a
responsabilidade da CONTRATADA, inclusive perante terceiros, por quaisquer
irregularidades, e, na sua ocorréndia, ndo implica corresponsabilidade do Poder Plblico ou
de seus agentes e prepostos.

[10.. . "CLAUSULA DECIMA — DO REAJUSTAMENTO ©

=

10.1. Os| precos propostos ‘poderdo ser objeto de rewsao de acordo com o disposto na allnea “d",
do inciso II, do artigo 65 da Lei Federal n® 8.666/1993, mediante solicitacdo da empresa
vencedora e contratada ao Presidente da Cémara Municipal, desde que acompanhada da
documentacio que comprove a efetiva procedéncia do pedido.

8
&
a.
Y]
o
2
2
3
o
=
a
8
3
£
v
v
©
S
=]
-
g
o
£
©
2
g
%
3
i
1. _ CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA ~ DARESCISAQ” - * o no” 7 - ] =
________________ '8
S

o

o

~N

o~

°C

o

=

(]

=

L

c

o

v

CD

g

(]

£

S

>

o

o

o

©

=

2

o]

£

[

3

=

o

o

o

11.1. A ndo execucdo, total ou parcia1 deste Contrato ense]ara a sua rescis3o com as
consequéncias contratuais e as previstas na lei n® 8.666/1993.

§ 19, O contratante podera rescindir administrativamente o presente Contrato nas hipdteses
previstas no art. 78 da Lei 8.666/1993.

§ 29, Nas hipdteses de rescisdo com base nos incisos I a VIII do art. 78 da Lei 8666793,
ndo cabe ao contratade direito a qualquer Indenizagdo.

12 CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - TERMOS E CONDICOES GERAIS”

12,1, A CONTRATADA deciara neste ato, ter pleno conhecimento e compreensao das
especificagbes técnicas, dos documentos e demals condigbes contratuais, nde podendo, pois
em nenhuma circunstincia, alegar o desconhecimento dos mesmos para isentar-se de
responsabilidade pela correta execugdo do objeto deste Contrato.

12.2. A tolerdncia ou ndo exercicio, pela CONTRATANTE de quaisquer direitos a ela assegurados
neste Contrato ou na legislagdo em geral, ndo importara em renovagdo ou renincia a
qualquer desses direitos, podendo a mesma exercita-los a qualquer tempo. |

12.3. A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar nas mesmas condigdes contratuais, acréscimos ou
supressdes que se fizerem no objeto, de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado do Contrato, na forma prevista no art. 65, § 19, da Lel n9. 8.666/1993 e

! posteriores alteracdes.

i 12.4. As supressbes poderdo ser superiores a 25% (vinte e cinco por cento), desde que haja

‘ resultado de acordo entre os contratantes.

Para verificacao e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.
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13.1. As partes elegem o Foro da Comarca de Simdes Filhe, Estado da Bahia, que prevalecerd
sobre qualquer outre, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dividas
oriundas do presente Contrato.

E, por estarem assim justas e contratadas, as partes firmam o presente Contrato em 03 (trés) vias
de igual teor e forma, na presenca das testemunhas, que subscrevem depois de tido e achado
conforme,

Simdes Filho, ...... de ....on. de 2022.

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO - Contratante

G&M AGENCIA DE TURISMO E ORGANIZADORA DE EVENTOS LTDA - Contratada

Testemunhas:
1a

2a
C.P.F: C.P.F:

Para verificacdo e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.
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ANEXO I DO CONTRATO

OBIJETO: Prestacdc de servigos de agenciamento de viagens, abrangendo o fornecimento parcelado
de passagens aéreas nacionais de todas as companhias de transporte aéreo, Incuindo reserva,
transferéncia, marcacdofremarcagdo e emissdo de bilhetes para atender as necessidades da
Camara Municipal de Simes Filho,

TAXA DE
. VALOR GLOBAL ESTIMADO PARA o
_ITEM DESCRICAO 06 (SEIS) MESES ADMINISTRACAO
(%)*
Agenciamento - de viagens,
" abrangendo o  fornecimento
parcelado de passagens aéreas
nacionais de todas as companhias o
01 de transporte aéreo, incluindo| iy 7%
reserva, transferéncia,
marcagao/remarcacdo e emissdo| .
__de bilhetes.
VALOR TOTAL COM TAXA DE
ADMINISTRACAO 53.500,00

Valor total de R$ 53.500,00 (Cinquenta e trés mil e quinhentos reais)
Condi¢ées de pagamento: Conforme execugéo.

*0 percentual (%) serd sobre o valor liquido da passagem aérea emitida, excluidas as taxas
administrativas efou de embarque. O prazo para entrega das passagens solicitadas ndo podera ser
superior a 24 (vinte e quatro) horas.

Pagina 10 de 11
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ANEXO II DO CONTRATO g
REGISTRO DE ANOTAQOES DA EXECUCAO DO CONTRATO g
REGISTRO DE ANOTAGOES DA EXECUGAO DO CONTRATO 2
OBJETO: Prestagio de servigos de agenciamento de viagens, | VIGENCIA CONTRATUAL: 2 i
abrangendo o farnecimento parcelado de passagens aéreas nacionais % i
de todas as companhias de transporte aéreo, incluindo reserva, . S5
transferéncia, marcagdofremarcacio e emissio de bithetes para EXECUGAO CONTRATUAL: %_g':
atender as necessidades da Cadmara Municipal de Simbes Filho. ] E §
CONTRATADA: EERIGOU: 3%
. c o
CNPJ- - FISCAL DO CONTRATO: 5 g 5
RESPONSAVEL PELA CONTRATADA o . g §
N TELEFONE RESPONSAVEL: N - " | ENDEREGO CAMARA: E£8:
i E-MAIL RESPONSAVEL: SE |
‘ PR. ADM. xxx/2022 — DISPENSA DE LICITAGAO XX(X/2022 - CONTRATO XXX/2022 . é % 5
- c 5
. . 0 . VALCR ij VALOR o 0!
DATA | HORA : PASSAGEM SOLICITADA SEM | COM ‘ g é
: : ORIGEM DESTINO USUARIO TAXA ;| TAXA 157!
S5
o L,
%1
31
Eg|
e w
£ o
§O!
<@ 53
e
© O .
c o
2.8
OBSERVAGOE_S: g g
' — . , 13
ASSINATURA/MATRICULA/CARIMBO % %
e DO_RESPONSAVEL CONTRATADA: 8 & ;
L ASSINATURAJMATRICULAICARIMEO
: o DO RESPONSAVEL
CONTRATANTE/FISCAL DO
" 7 CONTRATO:
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PARECER JURIDICO 052/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 073/2022

Da.: Procuradoria Juridica j :
Para: Comissdo Permanente de Licitagdo
DISPENSA DE LICITAGAO Ne: 011/2022.

Dispensa de Licitagdo. Parecer Juridico. Contrataco Direta.
Enguadramento nas Hipdteses Legais. Obediéncia aos
pardmetros da Let Federal. Art. 72, c/c art. 23, e art, 75, !i,
todos da lei n2 14,133/2021. Legalidade da Contratagio. 1

Vieram o3 autos a esta Procuradoria Juridica para andlise € manifestagio acerca da contratagdo direta da
Empresa G & M AGENCIA DE TURISMO E ORGANIZADORA DE EVENTOS LTDA, para a Prestagdo de servigos
de agenciamento de viagens, abrangendo o fornecimento parcelado de passagens aérea nacional de todas |

as companhias de transporte aéreo, incluindo reserva, transferéncia, marcagio/remarcagio e emissio de

bilhetes para atender as necessidades da Camara Municipal de Sim&es Filho — Bahia.

A luz da legislagdo vigente, da doutrina majoritaria, bem como da jurisprudéncia aplicavel a situagio sob
andlise, atentar-se-4 esta Procuradoria Juridica em avaliar e tecer alguns esclarecimentos mediante parecer ‘ 1

juridico acerca da modalidade de Dispensa de Licitagio. !

Ressalta-se que o presente documento possui contetdo estritamente opinativo, sem, de qualguer forma,

vincular a Administragdo Publica ao seu atendimento, :

E orelatdrio. Passoa opinar.

Para verificacao e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.

Com efeito, as aquisi¢bes e contratagdes das entidades piblicas seguem, em regra o principio do dever de
licitar, conforme previsto no artigo 37, inciso XXI, da Constituicdio Federal. Todavia, o comando
conistitucional j4 enuncia que a lei poders estabelecer exce¢Bes & regra geral, com a expressdo “ressalvados

0s casos especificos na legisiagiio”.

Para melhor compreenséo, vejamos o que dispSe o inciso XX| do Artigo 37 da CF/1988:

Praca da Biblia, s/n — Centro - CEP, 43700-000 — Sim&es Fitho — Bahia
Tel.: {71) 2108-7200 [ 2108-7227
Site: www.camarasimoesfitho ba.goy br
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dos Poderes da Unifio, dos Estados, dao Distrito Fe
Municlpios obedecera aos principios de legalmt=d®,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e,
também, ac seguinte: ’

(..}

“XXI - ressalvados os casos especificados na legislagfio, as
obras, servicos, compras e alienacdes sero contratados
mediante processo de licitag8o pdblica gque assegure
igualdade de condi¢Bes a todos os concorrentes, com
clausutas que estabelegcam obrigacdes de pagamentc,
mantidas as condi¢Bes efetivas da proposta, nos termoes da
lei, o gual somente permitird as exigéncias de qualificacio
técnica e econdbmica indispensdvels a garantia do
cumprimento das obrigagbes” (Grifo nosso).

Logo, a lei poderd criar hipdteses em que a contratagdo sejz feita de forma direta. No regulamento geral
das licitagBes, a Lein® 14.133/2021, prevé os casos em que se admite a contratagdo direta, compreendendo

0s casos de inexigibilidade e dispensa de licita¢3o.

Nesse contexto, de acorde com a Lei n? 14.133/2021, o processo de contrataciio direta, compreende os
casos de inexigibilidade {art. 74} e de dispensa de licitagdo, lart. 75). Em todos os cases, configura-se a
viabilidade de competi¢do, o que torna a licitagio possivel. No entanto por comando normativo expresso,

o procedimento licitatdrio estaria dispensdvel, quando preenchido os seus requisitos.

0 ohjetive da licitagdo € contratar a praoposta mais vantajosa para Administracdo Pablica, primando pelos
principios apliciveis as licitagdes na seguinte ordem: legalidade; impessoalidade; moralidade; igualdade;
publicidade; probidade administrativa; vinculagdo ao instrumento convocatdrio; julgamento objetivo, e,
dos que lhes sfo correlatos. Licitar é regra, entretanto, ha aquisicdes e contratagbes que possuem
caracterizacdes especificas tornando impossiveis g/ou invidveis as licitagdes nos trdmites usuais, frustrando

a realizagdo adequada das fungBes estatais.

Na ocorréncia de licitagdes impossiveis e/ou invidveis, a lei previu excecdes 3 regra, a Inexigibilidade de
Licitagdes & as Dispensas de Licitagdes, caso aqui em discussdo. Trata-se de certame realizade sob a

abediéncia ao estabelecido no art. 75, incisos i, da Lei n? 14.133/2021, onde se verifica ocasido ermn que &

“Art. 75. E dispensével a licitagio: Q@B‘n\ :

()

Praga da Biblia, s/n — Centre - CEP. 43700-000 — Simbes Filho — Bahia
Tel.: (71) 2108-7200 / 2108-7227
Site: www.camarasimoesfilho.ba.qov.br

cabivel a dispensa de licitagdo, in verbis:
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riores a RS
S SErvigos e

Il - para contratagdo que envolva valores ing
50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outr
compras; (...}
(Grifo nosso).
No caso em tela, verifica-se que a Dispensa de Licita§§0 esté em conformidade com o limite estipulada no
oart. 75, Il da Lei n? 14,133/2021 e atualizado pelo Decreto n? 10.922 de 30 de dezembro de 2021, o qual

dispdes sobre a atualizago dos valores estabelecidos no inciso il do Art. 75 da Lei n2 14,133/2021.

Segundo nos ensina o festejado professor Hely Lopes Meirelles, A licitag8o dispensada:

"é aguela que a prépria lei dedarou-a como tal", José Santos
Carvalho Filho acrescenta que esta se caracteriza pela
circunstancia de qgue, em tese, poderia o procedimento ser
realizado, mas que, pela particularidade do caso, decidiu o
legislador ndo torna-lo obrigatdrio.”
Como podemos perceber, o legislador disponibitizou para o gestor plblico a oportunidade de adquirir bens
ou contratar servigos de pequeno vulto, pela via que pudesse realiza-ios de modo menos burocratico, do

que impéd-lo a todo ritual e custos necessérios de langamento e consecugdo de um certame licitatosio. E

aqui vislumbrado, pois, o principic da eficiéncia, na sua faceta da economicidade.

Os atos em que se verifique a dispensa de licitagbes sdo atos que fogem ao principio constitucional da
obrigatoriedade de licitagdo, consagrande-se como excecBes a este principio. Assim, este tipo de ato trata-
se de ato discriciondrio, mas que devide a sua importancia e necessidade extrema de idoneidade, se

submete ao crivo de devida justificativa que ateste o referido ato.

A dispensa e a inexigibilidade da licitagdo se constituem em espécies do género contratagdo direta, (art.
72}, permitindo que o 6rgdo ou a entidade da administrac3o firme o contrato administrativo diretamente
com o particular, sem a prévia realizacdo de processo de licitagdo. No case em aprego, se verifica que a
presente contratagdo se encontra dentro dos limites estabelecidos no inciso |, do artigo 75, da Lei n2

14,133/2021, atualizada pelo Decreto n2 10922 de 30 de dezembro de 2021.

No caso sob andlise, constata-se que trés empresas apresentaram suas propostas de prego, dentre as
propostas apresentadas, a empresa que oferaceu ¢ menor valor, bem como a menor taxa de
administragdo, foi a empresa G&M AGENCIA DE TURISMO E ORGANIZADORA DE EVENTOS, no valor global

RS 53.500,00 (cinquenta e trés mil e quinhentos reais), sendo, portanto, a proposta mais vantajosa para a

Praga da Bibfia, s/n— Centro — CEP. 43700-000 - Simées Filho — Bahia Q)’J&O\
Tel.: (71) 2108-7200 / 2108-7227
Site: j .br
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Administra¢do com o prego compativel com os praticados no mercado e que in casu, dtende o methor

interesse publico.

Nesse contexto, entende-se que procedimento estd em conformidade com os ditames da Lei Federal n*
14.133/2021, para contratacdo da empresa G & M AGENCIA DE TURISMO E ORGANIZADORA DE EVENTOS
LTDA, para a Prestagdo de servigos de agenciamento de viagens, ndo tendo nenhum débice que possa
ensejar a sua nulidade. Logo, manifesto-me pela regularidade da presente contrataga'fb direta, na modalidade
DISPENSA DE LICITAGAO, devendo a mesma ser ratificada e homologada pefa autoridade competente, se

assim entender conveniente a Cdmara Municipal de Simdes Fitho — Bahia.

Simd&es Filho, 20 de abrii de 2022,

.
- Tha rivsa Brito Hora
Advogada
THAIANERRESHE BH#iTO HORA
PROCURADORA JURIDICA

OAB/BA 55.728

Praga da Biblia, s/n ~ Cenfro — CEP. 43700-000 - Sim&es Filho — Bahia
Tel.: (71) 2108-7200 / 2108-7227
Site: www.camarasimoesfilho ba.gov.br

Documento assinado aigitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.

Para verificacdo e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.
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TERMO DE RATIFICACAO E HOMOLOGACAO

&

S

&

O Presidente da Camara Municipal de Simbes Filho, Estado da Bahia, no uso de suas &
atribuiges, em total regularidade dos procedimentos e ohservancia aos principics e %
fundamentos constantes na Lei Federal de n°® 14,133/2021, e conforme Parecer Juridico e
resolve: ADJUDICAR o objeto do presente certame em favor da empresa G&M AGENCIA p-
DE TURISMO E ORGANIZADORA DE EVENTOS LTDA, CNPJ n° 08,726.814/0001-10, §
situada na Ladeira do Abaeté, 35 — San Felipe Centrer — sala 101 — ltapui — Salvador/BA, §
no valor global de R$ 53.500,00 (cinquenta e trés mil e quinhentos reais) £
e HOMOLOGAR o Processo Administrativo de n® 073/2022, na modalidade Dispensa de s
Licitagdo de n® 011/2022, cujo objeto & a prestagio de servicos de agenciamento de £
viagens, abrangendo o fornecimento parcelado de passagens aéreas nacionais de todas as =
companhias de fransporte aéreo, incluindo reserva, transferéncia, marcagio/remarcacao e ‘ &
emisséo de bilhetes para atender as necessidades da Camara Municipal de Simdes Filho. '8
Proceda-se a seguir, as providéncias complementares: comunicado, publicagio e empenho §
para os devidos efeitos legais. S
I

s

£

S

%

e

S

£

]

£

g

'Simées Filho, 20 de abril 2022, _

dos Santos

Presidente da Camara Municipal de Simdes Filho

Para verificacao e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.
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i A DIRETORIA ADMINISTRATIVA
Ty,

ATO DE PUBLICACAO DA DISPENSA N°.011/2022

Por determinagdo do Exmo. Sr. Erivaldo Costa dos Santos, Presidente da
Cémara Municipal de Sim@es Filho/BA, em cumprimento ao Art. 72 da Lei
Federal n® 14.133/2021, apds ratificagdo e homologagéo, autoriza a publicacio
da Dispensa de Licitagdo n® 011/2022, constante do Processo Administrativo n®
073/2022, tendo como objeto a prestagdo de servigos de agenciamento de
viagens, abrangendo o fornecimento parcelado de passagens aéreas nacionais
de todas as companhias de transporte aéreo, incluindo reserva, transferéncia,
marcagdo/remarcagao e emissdo de bilhetes para atender as necessidades da
Camara Municipal de Simdes Filho A empresa contratada ¢ G&M AGENCIA DE
TURISMO E ORGANIZADORA DE EVENTOS LTDA, CNPJ n® 08.726.814/0001-
10, com o valor global de R$ 53.500,00 (cinquenta e trés mil e quinhentos
reais). A Dotagio Orcamentdria é: Orgdo/Unidade: 01.01.001 - Cimara
Municipal de Simdes Filho; Atividade: 01.031.001.2.001 — Gest&o das Ages das
Atividades da Cémara; Elemento de Despesa: 3.3.90.33.00 - Passagens e
Despesas com Locomogao.

PUBLICAD MO MURAL DA

Praga da Biblia, s/n - Centro = §imées Filho/Ba. CEP: 43,700-000

Para verificacdo e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.
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Simées Filho, 20 de abril de 2022.

Processo Administrativo: n° 073/2022

Origem: Diretoria Administrativa

Destino: Setor de Contabilidade

Assunto: Solicitagao da emissao de Nota de Empenho.

Prezados (as) Senhores (aé):

Tendo em vista, a regularidade do processo administrativo acima identificado, que tem

- como objeto a prestacio de servigos de agenciamento de viagens, abrangendo o

fornecimento parcelado de passagens aéreas nacionais de todas as companhias de
transporte aéreo, incluindo reserva, transferéncia, marcagio/remarcagio e emissdo de
bilhetes para atéender as necessidades da Camara Municipal de Simdes Filho, venho
solicitar a devida emissdo da Nota de Empenho no valor global de R$ 53.500,00 (cinquenta
e trés mil e quinhentos reais), conforme dados abaixo:

- Nome da empresa: G&M AGENCIA DE TURISMO E ORGANIZADORA DE EVENTOS LTDA;
- CNPJ n® 08.726.814/0001-10;

- Modalidade licitatéria: Dispensa de licitagdo n® 011/2022;

- Contrato n° 021/2022;

Atenciosamente,

Praga da Bibtia, s/n - Centro —CEP. 43.700-00 — Sim&es Filho - Bahia
Telefone: {(71) 2108-7200
Site: www.camarasimoesfitho.ba.gov.br

Para verificacao e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.
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CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SIMOES FILHO

PRACA DA BiBL1A + CENTRO
CNP): 13.612,270/0001-03 - CEP: 43.700-000 - SIMOES FILHO - BA

¥ NOTA DE EMPENHO PROCESSO ADM: 073-2022
[EMPENHO: 7512022 - . . - Data do Empenho: 20/04/12022 - TIFO DO EMPENHO: Estimativo |
— FORNECEDOR

Nome: 38 -G & M AGENCIA DE TURISMO E QRGANIZADORA DE EVENTOS LTDA Tipo Pessoa: Juridica

Enderago: LADEIRA DQ ABAETE, 35 Complemento: LOJA 101

Bairro: ITAPUA Cidade: SALVADOR Estado: BA
CHPJ; 08.726.814100601-1¢  Wnsc. Estadual: CPF: RG:

Conta: Agéncia: Bance: - \!\U‘m S

— DOTAGAOQ ORCAMENTARIA : O NG 2]

' i i ] S o . ' Y 5
Reduzide: . 2001,3333.00 - ORGAMENTARIO E SUPLEMENTAR - o - . é‘/ \-o
Unidade: 0101 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 9 g 7 3
Fungan: 01- Leogislativa P
Sub-Fungdo: 31 - Acdo Legislaliva .

Programa: 0001 - AGAQ LEGISLATIVA E O CONTROLE DAS CONTAS PUBLICAS 5 th

Aglio: 2.001. GESTAQ DAS ATIVIDADES DA CAMARA

Elementa: 33.80.33.00-P gens o Oy com L

Fonte: 15000000 - Recursos néo Vincutados de Impostos

Sub-Elemento: 3.3.90.33.01 - DESPESA COM PASSAGEM

Modalidade: Dispensa N°Disp.:  D014-2022 Saldo Anterlor ~ | Valor do Empenho | - . SaldoAtual

Convénig: Contrate:  021-2022

Pawimbnio: - 60.000,00 53.500,00 ©.500,00
— HISTORICO

restaclo de servicos de agenciamento de viagens, abrangendo o fornecimento parcelado de passagens aéreas naclonais de ladas as companhias de transporte areo,
-incluindo reserva, ransleréncia, marcagaoirernarcagdo ¢ emisséo de bilheles para alender as necassidades d& CAmara Municipal de Simdes Fitho. Processo ADM n®
073/2022 /i Dispensa 011-2022 # Conirato a® 021-2022 I Vigncia:20/04/2022 a 194012622

N* Ordem | Especificagao { tem ) B . - Unidade | - -Quan;L - Valor Unitério ‘Valor Total
- B i g - v . g R g S - SaE =
" ## Cinquenta @ trés mil' @ quinhentas reais i V/ S . ) . T . "' ST e - o T93.500,00
- L 1§ = .
Autorize 0 empenho davdeipesa ncionada em 2000412022, Declaro que a importdncia supra foi deduzida do crédito préprio em 20/0412022

AY

ERIVALOYCONFADOS SANTOS \—ARLINDA MARIA OLIVEIZA CUNFA
Eeesidente Direlora Financeira
CP 0 400.142.405-15 CPF : 670.884.145-20

2877823
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CONTRATO n°© 021/2022

A CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO, pessoa juridica de
direito publico interno, com enderego na Praca da Biblia, s/n — Centro
- Simdes Filho/Ba, inscrita no CNPJ n® 13.612.270/0001-03, neste ato
representado por seu Presidente ERIVALDO COSTA DOS SANTOS,
doravante, denominado, CONTRATANTE e a empresa G&M
AGENCIA DE TURISMO E ORGANIZADORA DE EVENTOS LTDA,
situado na Ladeira do Abaeté, 35 — San Felipe Center — sala 101 —
Itapud — Salvador/BA, neste ato representado na forma dos seus
Estatutos/Regimento/Contrato Social, pelo titular o Sr. IURI DOS
SANTOS BEZERRA, portador do documento de Identidade n©
1159952507 — SSP/BA e CPF n° 031.503.965-57, aqui denominada
CONTRATADA, resolvem firmar o presente instrumento, autorizado
pelo despacho constante do Processo Administrativo n® 073/2022,
Nota de Empenho n® 75/2022, referente a Dispensa de Licitagdo n®
011/2022, que regera pela Lei Federal n°® 14.133/2021 e legislagéo
pertinente, aplicado supletivamente as disposigdes de direito privado
e 0s principios da teoria geral do Contrato, mediante as Clausulas e
condigdes seguintes:

de passagens aéreas nacionais de todas as companhias de transporte aéreo, incluindo
reserva, transferéncia, marcagdo/remarcacdo e emissdo de bilhetes para atender as
necessidades da Camara Municipal de Simdes Filho

§ 19 O objeto deste CONTRATO sera realizado em conformidade com o Termo de
Referéncia (TR) que juntamente com a Proposta de Precos da CONTRATADA, passam a
integrar este instrumento, independentemente de transcrigdo.

AGAQ ORGAMENTARIA
Dotagdo(0es) Orgamentaria(s) a seguir especificada(s):
Orgdo/Unidade: 01.01.001 — Cdmara Municipal de Simdes Filho

Atividade: 01.031.001.2.001 - Gestdo das Agdes das Atividades da Camara
Elemento de Despesa: 3.3.90.33.00 — Passagens e Despesas com Locomogdo
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A contratacdo serd efetivada segundo o regime de execugdo indireta por MENOR PRECO

GLOBAL;

O valor global deste Contrato é de R$ 53.500,00 (cinquenta e trés mil e quinhentos

reais).

3.2.1. A taxa administrativa para esta contratagdo serd de 7% (sete por cento) e incidira
sobre o valor liquido das passagens aéreas emitidas durante a execucdo dos
servigos, excluidas as taxas administrativas e/ou de embarque.

Para fins de acompanhamento do adimplemento de suas obrigagGes fiscais, trabalhistas e

previdenciarias, a CONTRATADA devera entregar a documentacio a seguir relacionada

juntamente com a Nota Fiscal/Fatura referente ao fornecimento executado:

a) Certiddo Conjunta Negativa ou Certiddo Conjunta Positiva com efeito Negativo de
débitos relativo a Tributos Federais, abrangendo, inclusive o INSS, expedida pela
Receita Federal do Brasil;

b) Certiddo Negativa ou Certiddo Positiva com efeito Negativo expedida pelo municipio,
relativo ao domicilio ou a sede da licitante, comprovando sua regularidade para com
a Fazenda Municipal;

c) Certiddo Negativa, ou Positiva com efeito Negativo, ou ainda de ndo contribuinte,
expedida pela Secretaria da Fazenda do Estado em que estiver localizada a sede da
licitante;

d) Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia por Tempo de Servico (FGTS),
emitida pela Caixa Econdmica Federal;

e) Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), expedida pela Justica do
Trabalho — Lei Federal n® 12.440 de 07 de julho de 2011.

O pagamento & CONTRATADA sera realizado pela Camara Municipal de Simdes Filho apenas

pelos servicos efetivamente solicitados e na proporcionalidade da prestagdo executada,

conforme o Relatério de Consumo Médio e/ou de Transacdes, ANEXO II deste T.R;

A CONTRATADA devera informar a execugdo do objeto mensalmente por meio do

REGISTRO DE ANOTACf)ES DA EXECUCKO DO CONTRATO, ANEXO II deste T.R. _

O faturamento devera ocorrer através de Nota Fiscal/Fatura, emitida em 2 (duas) vias, com

0s requisitos da lei vigente,

O prazo para pagamento sera de até 05 (cinco) dias (teis, a contar da data do atesto da

Nota Fiscal/Fatura, mediante Ordem Bancdria em conta corrente ou por meio de Ordem

Bancaria para pagamento de faturas com cédigo de barras, de acordo com as exigéncias

administrativas em vigor.

Os pagamentos, mediante a emissdo de qualquer modalidade de Ordem Bancaria serdo

realizados desde que a CONTRATADA efetue a cobranga de forma a permitir o cumprimento

das exigéncias legais, especialmente no que se refere as retencdes tributarias.

Havendo erro na apresentacdo da Nota Fiscal/Fatura ou dos documentos pertinentes, ou,

ainda, circunstancia que impega a liquidacdo da despesa, o pagamento ficard pendente até

Pagina 2 de 11
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que a CONTRATADA providencie as medidas saneadoras. Nesta hipdtese, o prazo para

pagamento iniciard apds a regularizacdo da situagdo, ndo acarretando qualquer dnus para a

CONTRATANTE.

Antes do pagamento, a CONTRATANTE verificara, por meio de consulta eletrdnica, a

regularidade fiscal, previdenciaria e trabalhista da CONTRATADA nos sitios oficiais, devendo

seu resultado ser impresso, autenticado e juntado ao processo de pagamento.

Quando do pagamento, sera efetuada a retencdo tributéria prevista na legislagdo aplicavel.

Especificagdes dos servigos:

3.11.1 Os servigos a serem prestados pela Contratada compreenderdo:

a) Emissdo de passagens, que somente serdo autorizadas pela CONTRATANTE;

b) Marcagdo, reserva, remarcagdo e cancelamento de passagens aéreas nacionais;

c) Prestagdo de assessoramento para definicdo de melhor roteiro, horario, frequéncia de
voos, conexodes, chegadas e saidas de terminais, tarifas promocionais e retirada dos
bilhetes;

d) Resolugdo de problemas que venham surgir relacionados a passagens e embarques;

e) Entrega dos bilhetes de passagens;

f) Manter para a Contratante ou & sua disposicdo, a qualquer momento, em horério
compreendido entre 8h as 17h de segunda a sexta-feira, posto de atendimento com
funcionarios suficientes para atender prontamente as solicitacdes decorrentes dos
servicos. Apds o horario estipulado, nos fins de semana e feriados, a Contratada devera
indicar empregado para atender os casos excepcionais e urgentes, disponibilizando a
Contratante, plantdo de telefones fixos e celulares;

g) Efetuar o endosso de passagem respeitando o regulamento das companhias;

h) Repassar integralmente todos o0s descontos promocionais de tarifas reduzidas
concedidos pelas companhias aéreas e terrestres; e

i) Fornecer, sempre que solicitado pela Contratante, & comprovagéo dos valores vigentes
das tarifas a data da emisséo das passagens, por companhia aérea e terrestres.

3.11.2 As passagens deverdo assegurar que o beneficiario leve consigo uma bagagem de
mao com peso maximo de até 10 (dez) quilos e de dimensdes aproximadas de
55x35x25cm (altura x largura x profundidade). Qualquer excedente em relagdo a
bagagens ficara por conta do passageiro.

3.11.3 O fornecimento de passagens compreende a emissdo, reserva, marcagao e
remarcagdo de passagens aéreas nacionais, com fornecimento do bilhete ao
interessado, através do posto da licitante, mediante requisicdo ou através de PTA
(s), quando o interessado estiver fora da sede da Camara;

3.11.4 Estdo previstos todos os trechos de ida e volta no territdrio nacional;

3.11.5 Além dos servigos de fornecimento de passagens para a Cdmara, poderdo ser
fornecidos também os seguintes: entrega dos bilhetes em local a ser indicado,
quando fora do expediente, ou, se fizer necessario, colocagdo dos mesmos a
disposicdo dos passageiros na loja da companhia aérea ou agéncia de turismo mais
préxima do usudrio;
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3.11.6 Fornecimento de bilhetes de viagens aéreas em qualquer companhia, para qualquer
lugar do Brasil, no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas apds a respectiva
solicitagdo da CONTRATANTE, observando rigorosamente os recursos e quantitativos
especificados, e excepcionalmente para as requisigdes urgentes os bilhetes poderdo
ser emitidos no balcdo da Companhia Aérea. :

Toda a documentacdo indispensavel para o desempenho dos servigos sera fornecida pela

Camara Municipal de Simbes Filho a8 CONTRATADA;

A CONTRATADA compromete-se a cumprir todos os prazos estabelecidos na legislacdo de

regéncia quanto aos servicos contratados;

Caberéd a Camara Municipal, a responsabilidade de gerenciar e fiscalizar os servigos ora

contratados/executados;

Do local de execugdo:

a) Os servigos serdo executados presencialmente na Camara Municipal de Simdes Filho,

remotamente, por telefone ou e-mail conforme o caso.

TODAS AS DESPESAS DE TRANSPORTE, TRIBUTOS, FRETE, CARREGAMENTO,

DESCARREGAMENTO, ENCARGOS TRABALHISTAS, SALARIAIS E

PREVIDENCIARIOS DA MAO DE OBRA EMPREGADA NA EXECUCﬁO DOS

SERVICOS, BEM COMO OUTROS CUSTOS DECORRENTES DIRETA E

INDIRETAMENTE DA EXECUGAO DO OBJETO, CORRERAO POR CONTA EXCLUSIVA

DA CONTRATADA.

As especificagdes ndo mencionadas ou omitidas, n3o isentam a CONTRATADA do

cumprimento integral das exigéncias legais vigentes, conforme estabelece o Codigo de

Defesa do Consumidor;

Cabe a CONTRATADA avisar por escrito, apés verificagdo das especificagbes descritas,

todos os erros, incoeréncias ou divergéncias que possam ser levantadas através destas

especificagbes, para que se tomem as devidas providéncias, n&o aceitando,
posteriormente, qualquer alegagdo de desconhecimento, incompreens&o, duvidas ou
esquecimento de qualquer detalhe;

 CLAUSULA QUARTA - SUBCONTRATAG

E vedada a subcontratagdo total ou parclal do ob]eto a associagdo da CONTRATADA com
outrem, a cessao ou transferéncia, total ou parcial do Contrato, bem como a fusdo, cisdo ou
incorporagao da CONTRATADA, ndo se responsabilizando o CONTRATANTE por nenhum
compromisso assumido por aquela com terceiros.

ATUAL

O prazo de wgenua e execugao da contrato é f xado a partir da data da sua assmatura e
tera a duracgdo 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado conforme prevé o art. 107, da Lei

Federal n° 14 133/2021

ACNTRATADA obnga sea:
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A CONTRATADA desempenhara os servigos contratados com todo zelo, diligéncia
e honestidade, observada a legislagdo vigente, resguardando os interesses da
Cémara Municipal de Simdes Filho, sem prejuizo da dignidade e independéncia
profissionais;

Quando solicitado os servigos, objeto deste contrato, a Contratada devera sempre
buscar e indicar os bilhetes de menor prego que atendam as necessidades da
Contratante.

As tarifas praticadas serdo aquelas adotadas pelas companhias, inclusive quanto as
tarifas promocionais.

Manter um preposto a disposigdo da Contratante, munido de sistema de
comunicagdo que permita sua localizagdo imediata para atendimento fora do horario
estabelecido, inclusive aos sabados, domingos e feriados.

Assumir todos e quaisquer 6nus referentes a salério, horas extras, adicionais e
demais encargos sociais referentes aos seus empregados, bem como pelos
encargos fiscais e comerciais resultante da adjudicagéo deste objeto.

Executar os servigos conforme especificagcdes do Termo de Referéncia e de sua
proposta, com ©0s recursos necessarios ao perfeito cumprimento das clausulas
contratuais;

Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no total ou
em parte, os servicos efetuados em que se verificarem vicios, defeitos ou
incorregbes resultantes da execugdo ou dos materiais empregados, a critéric da
Administragéo;

Arcar com todos os 6nus necessarios ao completo fornecimento do objeto licitado,
incluindo o pagamento de taxas e emolumentos, seguros, impostos, encargos
sociais e trabalhistas, transportes, despesas administrativas, cesséo de veiculos
para transporte dos bens contratados, bem como quaisquer despesas referentes ao
fornecimento do objeto contratado.

Reconhecer os direitos da Administragdo no caso de Rescisdo Administrativa
prevista no artigo 77 da Lei Federal 8.666/93;

6.1.10 Arcar com a responsabilidade civil por todos e quaisquer danos materiais e morais

causados pela agdo ou omissdo de seus empregados, trabalhadores, prepostos ou
representantes, dolosa ou culposamente, a Camara ou a terceiros;

6.1.11 Instruir seus empregados quanto & necessidade de acatar as orientagbes da

Administragdo, inclusive quanto ao cumprimento das Normas Internas, quando for o
caso,

6.1.12 Relatar a Administragdo toda e qualquer irregularidade verificada no decorrer da

execugao contratual;

6.1.13 Nao permitir a utilizagéo de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto

na condicdo de aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a
utilizagdo do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou
insalubre;
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6.1.14 Manter durante toda a vigéncia do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes

assumidas, todas as condigdes de habilitagdo e qualificagio exigidas na
contratagéo;

6.1.15 Nao utilizar este contrato, como garantia de qualquer operacdo financeira, a

exemplo de empréstimos bancarios ou descontos de duplicatas;

6.1.16 Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes da execucdo do objeto, de

acordo com os artigos 14 e 17 a 27, do Cédigo de Defesa do Consumidor (Lei n°
8.078, de 1990), ficando a Contratante autorizada a descontar dos pagamentos
devidos a Contratada, o valor correspondente aos danos sofridos;

[RATANTE

A CONTRATANTE obriga-se a:

Tl

Fi I

716

Proporcionar todas as condigbes para que a CONTRATADA possa desempenhar
suas atividades de acordo com as determinagdes do Contrato, do Edital e seus
Anexos, especialmente do Termo de Referéncia;

Fornecer @ CONTRATADA todos os dados, documentos e informagbes que se
fagam necessarios ao bom desempenho dos servigos ora contratados, em tempo
habil, nenhuma responsabilidade cabera a segunda, caso recebidos
intempestivamente.

Exigir o cumprimento de todas as obrigagbes assumidas pela CONTRATADA, de
acordo com as clausulas contratuais e os termos de sua proposta;

Exercer o acompanhamento e a fiscalizagdo, por servidor especialmente designado,
anotando em registro préprio falhas detectadas, indicando dia, més e ano, e
encaminhando os apontamentos a autoridade competente para as providéncias
cabiveis;

Notificar a CONTRATADA por escrito da ocorréncia de eventuais imperfeigdes no
curso da execugao do Contrato, fixando prazo para a sua corregéo;

Pagar a CONTRATADA o valor resultante do servigo, na forma do contrato.

8 1 Coete Infragao admlnlstratlva a CONTRATADA que:

8.2,

8.1.1,

Bil.2
8,13
8.1.4.
8.1.5.
8.1.6.

N&o executar total ou parcialmente qualquer das obrigacbes assumidas em
decorréncia da contratacdo;

Ensejar o retardamento da execugdo do objeto;

Falhar ou fraudar na execugdo do Contrato;

Comportar-se de modo inidoneo;

Cometer fraude fiscal e

N&do mantiver a proposta de pregos.

Em caso de infragdo administrativa, a Administragdo pode aplicar a CONTRATADA as
seguintes sangdes, nos termos da legislagdo aplicavel:
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. Adverténcia por escrito, quando do ndo cumprimento de quaisquer das obrigactes

contratuais consideradas faltas leves, assim entendidas aquelas que ndo acarretam
prejuizos significativos para a Administragdo;
Multa:

a) Moratdria de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso injustificado sobre o
valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias, data a partir da
qual o atraso serd configurado como inexecuggo total do objeto;

b) Compensatéria de 20% (vinte por cento) sobre o valor total do Contrato, no
caso de inexecugado total do objeto;

c) Em caso de outras hipdteses de inexecugdo parcial, poderd ser aplicada
multa compensatéria de até 20% (vinte por cento) do valor total do
Contrato, respeitados critérios de razoabilidade e proporcionalidade,
considerando os impactos da obrigagao inadimplida.

Suspenséo de licitar e impedimento de contratar com a Camara de Simdes Filho pelo

prazo de até 02 (dois) anos;

Suspensdo de licitar e impedimento de contratar com a Prefeitura Municipal de

Simdes Filho pelo prazo de até 02 (dois) anos;

As sangbes previstas nos subitens 8.2.1, 8.2.3 e 8.2.4 poderdo ser aplicadas a

CONTRATADA juntamente com as multas.

Eventuais multas aplicadas poderdo ser descontadas de pagamentos a serem

efetuados.

Também ficam sujeitas as penalidades listadas as empresas ou profissionais que:

a) Tenham sofrido condenagdo definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude
fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

b) Tenham praticado atos ilicitos visando a frustrar os objetivos da licitacdo;

) Demonstrem ndo possuir idoneidade para contratar com a Administracéo em
virtude de atos ilicitos praticados.

A aplicacdo de qualquer das penalidades previstas realizar-se-a em processo administrativo
que assegurara o contraditorio e a ampla defesa a CONTRATADA, observando-se o
procedimento previsto na legislagdo aplicavel.

A penalidade prevista no item 8.2.3 serd aplicada por intermédio de deliberacdo da
Administragdo da Camara, apos regular instrugdo de processo administrativo de apuracdo
de irregularidade pela unidade contratante.

A autoridade competente, na aplicagdo das sanges, levara em consideragdo a gravidade da
conduta do infrator, o carater educativo da pena, bem como o dano causado a
Administracdo, observado o principio da proporcionalidade.

A fiscalizacdo e a gestdo do acompanhamento da execucdo do Contrato caberao a
CONTRATANTE, através de servidores designados com poderes para verificar se o Contrato

Pagina 7 de 11
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CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

SETOR DE LICITACOES E COMPRAS

serd executado de acordo com o previsto, fazer adverténcia quanto qualquer falta, aplicar :
| multas e demais agBes necessarias a Contratada.A fiscalizagio competira velar pela perfeita :
execucdo do objeto.
‘ § 1° Em caso de eventual irregularidade, inexecugdo ou desconformidade na execugdo do i
Contrato, o agente fiscalizador dara ciéncia a CONTRATADA por escrito, para adocdo das :
| providéncias necessarias para sanar as falhas apontadas. :
9.2. A fiscalizag8o sera exercida no interesse da Administracdo e ndo exclui nem reduz a ;
‘ responsabilidade da CONTRATADA, inclusive perante terceiros, por quaisquer '
irregularidades, e, na sua ocorréncia, ndo implica corresponsabilidade do Poder Piblico ou

! de seus agentes e prepostos.

-Document-o assinado aigitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infraestruturé de Chaves Pﬂblicag Brasi_leira ) ICP-Brasil.

‘ 10.1. Os pregos propostos poderdo ser objeto de revisao de acordo com o disposto na alinea “d”,

do inciso II, do artigo 65 da Lei Federal n° 8.666/1993, mediante solicitagdo da empresa
‘ vencedora e contratada ao Presidente da Camara Municipal, desde que acompanhada da
‘ documentacdo que comprove a efetiva procedéncia do pedido.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — s )
| 11.1. A ndo execucdo, total ou parcual deste Contrato ensejard a sua rescisio com as
consequéncias contratuais e as previstas na lei n°® 8.666/1993.

§ 1°. O contratante podera rescindir administrativamente o presente Contrato nas hipteses
previstas no art. 78 da Lei 8.666/1993.

§ 2°, Nas hipéteses de rescisdo com base nos incisos I a VIII do art. 78 da Lei 8666/93,
ndo cabe ao contratado direito a qualquer indenizagdo.

12, CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - TERMOS E CONDIGOES GERAIS

12.1. A CONTRATADA declara neste ato, ter pleno conhecimento e compreensdo das
especificagdes técnicas, dos documentos e demais condigdes contratuais, ndo podendo, pois
em nenhuma circunstancia, alegar o desconhecimento dos mesmos para isentar-se de
responsabilidade pela correta execucdo do objeto deste Contrato. !

12.2. A tolerancia ou ndo exercicio, pela CONTRATANTE de quaisquer direitos a ela assequrados
neste Contrato ou na legislagdo em geral, ndo importarda em renovagdo ou rendncia a ;
qualquer desses direitos, podendo a mesma exercitd-los a qualquer tempo. ;

12.3. A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar nas mesmas condicBes contratuais, acréscimos ou :
supressoes que se fizerem no objeto, de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial 77
atualizado do Contrato, na forma prevista no art. 65, § 19, da Lei n9 8.666/1993 e
posteriores alteragdes.

12.4. As supressoes poderdo ser superiores a 25% (vinte e cinco por cento), desde que haja
resultado de acordo entre os contratantes.

Para verificacdo e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.
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CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA
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‘ 13 1. As partes elegern 0 Foro da Comarca de Simdes Filho, Estado da Bahia, que prevalecera
sobre qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dlvidas
oriundas do presente Contrato.

E, por estarem assim justas e contratadas, as partes firmam o presente Contrato em 03 (trés) vias
de igual teor e forma, na presenga das testemunhas, que subscrevem depois de lido e achado
conforme.

Simdes Filho, 20 de abril de 202
CAMARA MUNICIPAL'DE SIMOES FILHO - Contratante

iﬁw. /{7 .u»ﬁ/’) ~',/{m

G&M AGENCIA DE TURISMO E ORGANIZADORA DE EVENTOS LTDA - Contratada

Testemunhas:

2 Yuns iling bane 1 Npungle Jo fovwre
crFflb-394. 155 -0Y

S O6h. 681 125 23

Para verificacdo e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.
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ANEXO I DO CONTRATO

‘ OBJETO: Prestacdo de servicos de agenciamento de viagens, abrangendo o fornecimento parcelado
| de passagens aéreas nacionais de todas as companhias de transporte aéreo, incluindo reserva,

transferéncia, marcagdo/remarcacéo e emissdo de bilhetes para atender as necessidades da Camara
| Municipal de Simdes Filho.

TAXA DE
! = VALOR GLOBAL ESTIMADO PARA ,.
| ITEM DESCRICAO 06 (SEIS) MESES ADMINISTRACAO
(D/n)*

‘ Agenciamento  de  viagens,
| abrangendo o  fornecimentol

parcelado de passagens aéreas

nacionais de todas as companhias

e de transporte aéreo, incluindo 50.000,00 e

reserva, transferéncia,
. marcagdo/remarcacdo e emissao

de bilhetes.

VALOR TOTAL COM TAXA DE

' ADMINISTRACAO 53.500,00

Valor total de R$ 53.500,00 (Cinquenta e trés mil e quinhentos reais)
CondigGes de pagamento: Conforme execucdo.

*O percentual (%) serd sobre o valor liquido da passagem aérea emitida, excluidas as taxas
administrativas e/ou de embarque. O prazo para entrega das passagens solicitadas ndo podera ser
superior a 24 (vinte e quatro) horas.

Pagina 10 de 11
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ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

SETOR DE LICITAGOES E COMPRAS

ANEXO II DO CONTRATO

REGISTRO DE ANOTAGCOES DA EXECUCAO DO CONTRATO

REGISTRO DE ANOTAGOES DA EXECUGAO DO CONTRATO

OBJETO: Prestacdo de servicos de agenciamento de viagens, |VIGENCIA CONTRATUAL:
abrangendo o fornecimento parcelado de passagens aéreas nacionais

de todas as companhias de transporte aéreo, incluindo reserva |
transferéncia, marcacdo/remarcacdo e emissdo de bilhetes para; EXEGUQAO CONTRATUAL:
atender as necessidades da Camara Municipal de Sim&es Filho.

CONTRATADA: PERIODO:

CNPJ: FISCAL DO CONTRATO:
RESPONSAVEL PELA CONTRATADA:

TELEFONE RESPONSAVEL: ENDEREGO CAMARA:
E-MAIL RESPONSAVEL:

PR. ADM. xxx/2022 — DISPENSA DE LICITAGAO XXX/2022 - CONTRATO XXX/2022

DATA

HORA

PASSAGEM SOLICITADA

ORIGEM DESTINO USUARIO

VALOR
SEM
TAXA

VALOR
COM
TAXA

OBSERVAGOES:

DATA:

ASSINATURA/MATRICULA/CARIMBO
DO RESPONSAVEL CONTRATADA:

ASSINATURA/MATRICULA/CARIMBO
DO RESPONSAVEL
CONTRATANTE/FISCAL DO
CONTRATO:

Para verificacao e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAQ POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS :
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAD o

Nome: G&M AGENCIA DE TURISMO E ORGANIZADORA DE EVENTOS LTDA 1
CNPJ: 08.726.814/0001-10

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e Inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que: i

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com '
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua :
desconsideragdo para fins de certificagéio da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e }

2. ndo constam Inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda ;
Nacional (PGFN), |

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.
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Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para i
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se & situagéo do '8
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sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuig8es sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagéo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://iwww.pgfn.gov.br>, :

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1,751, de 2/10/2014,
Emitida as 07:45:39 do dia 25/02/2022 <hora e data de Brasllia>.

Vélida até 24/08/2022, !
Cédigo de controle da certiddo: 53E2.87D4.7067.17FF
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. :

Para verificacdo e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissio: 03/04/2022 07:49
SECRETARIA DA FAZENDA WWNCIPAL Oe o,

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lel 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cé
Tributério do Estado da Bahia)

f ' Certidao Negativa de Débitos Tributarios
|

Certidéo N°: 20221537150 '

RAZAO SOCIAL . 1

G&M AGENCIA DE TURISMO E ORGANIZADORA DE EV '

' INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ 1

‘ . T 133.890.32F BAIXADO 08.726.814/0001-10 : |

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
| identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.

Para verificacao e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.

| Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
| cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 03/04/2022, conforme Portaria n® 818/99, sendo véalida por 60 dias, contados a partir da data de sua
{ emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/ilwww.sefaz.ba.gov.br

Viélida com a apresentagao conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt
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03/04/2022 07:48 Certiddo Negativa de Débitos

PMS - Prefeitura Municipal do Salvador
Secretaria Municipal da Fazenda
Coordenadoria de Recuperagdo de Crédito - CRC
PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa

i Certidiio Negativa de Débitos Mobilidrios

: Inscri¢io Municipal: 336.568/001-00
CNPJ: 08.726.814/0001-10

i
|
| Contribuinte: G&M AGENCIA DE TURISMO E ORGANIZADORA DE EVENTOS LTDA - ME : |
\
|

! Enderego: Ladeira do Abaeté, N° 35
| LOJA 101
| ‘ ITAPUA

41.610-730

Certifico que a inscrigdo acima estd em situagdo regular, até a presente data,
ressalvando o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas que vierem a ser
apuradas, conforme artigo 277, § 3°, da Lei 7.186/2006.

Emissdo autorizada as 07:48:01 horas do dia 03/04/2022.
Vilida até dia 02/07/2022.

Codigo de controle da certiddo: D40C.BD4B.02D4.4B24.513F.AC46.492F.C919

Esta certiddo foi emitida pela pagina da Secretaria Municipal da Fazenda, no enderego
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando
o codigo de controle acima.

hitps://servicosweb.sefaz.salvador,ba.gov.br/sistema/certidac_negativa/servicos_certidao_negativa_form.asp n
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'" [ Consulta Régularidade gEmpregador

Voltar Imprimir

CAILXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo: 08,726.814/0001-10

Razdo G E M AGENCIA DE TURISMO E ORGANIZADORA DE EVENTOS
Social: LTDA
Enderego: LD DO ABAETE 35 LOJA 101 / ITAPUA / SALVADOR / BA /
41610-730

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere
o Art, 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que,
nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em
situacdo regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de
Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:08/04/2022 a 07/05/2022

Certificagdo Nimero: 2022040801003982603170
Informagdo obtida em 13/04/2022 15:28:21

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicicnada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/impressao.jsf

Pégina 1 de 1
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Para verificacao e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.
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PODER JUDICIARIQ
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: G&M AGENCIA DE TURISMO E ORGANIZADORA DE EVENTOS LTDA (MATRIZ
E FILIAIS)

CNPJ: 08.726.814/0001-10

Certiddo n°: 56340122/2021

Expedigdo: 08/12/2021, as 14:58:02

Validade: 05/06/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigéo,.

Certifica-se que G&M AGENCIA DE TURISMO E ORGANIZADORA DE EVENTOS LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 08.726.814/0001-10,
NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucd3o Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdoc de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicgdo.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidd3o condiciona-se & verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

'"INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessidrios 3 identificag3o das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.

Duvidas e sugestdes: cndtltst.jus.br

Para verificacdo e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.
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DIARIO & OFICIAL

CAMAILY MUNHIPAL DY KBOEN FILID

Quarta-feira, 27 de Abril de 2022 | Edigao N°1.585| Caderno |

HOMOLOGACAO — ABRIL/2022

A Cémara Municipal de Simdes Filho homologa o resultado do Processo Administrativo n® 073/2022;
DISPENSA DE LICITAGAQ n° 011/2022 - Objeto: Prestacdo de servicos de agenciamento de viagens,
abrangendo o fornecimento parcelado de passagens aéreas nacionais de todas as companhias de transporte
aéreo, incluindo reserva, transferéncia, marcagdo/remarcacdo e emissdo de bilhetes para atender as
necessidades da Camara Municipal de Simdes Filho; Empresa contratada: G & M AGENCIA DE TURISMO E
ORGANIZADORA DE EVENTOS LTDA; CNP] n° 08.726.814/0001-10; Valor global de R$ 53.500,00
(cinquenta e trés mil e quinhentos reais). Erivaldo Costa dos Santos — Presidente da CAmara Municipal.
Simoes Filho-BA, 27 de abril de 2022,

EXTRATO DE CONTRATO — ABRIL/2022

A Camara Municipal de Simdes Filho torna publico o resumo do seguinte contrato de prestagdo de servicos:
Processo Administrativo n® 073/2022; DISPENSA DE LICITAGCAO n® 011/2022 - Objeto: Prestacio de
servigos de agenciamento de viagens, abrangendo o fornecimento parcelado de passagens aéreas nacionais
de todas as companhias de transporte aéreo, incluindo reserva, transferéncia, marcacdo/remarcagio e
emissdo de bilhetes para atender as necessidades da Cimara Municipal de SimBes Filho; Empresa
contratada: G & M AGENCIA DE TURISMO E ORGANIZADORA DE EVENTOS LTDA; CNP]1 ne
08.726.814/0001-10; Valor global de R$ 53.500,00 (cinquenta e trés mil e quinhentos reals). Contrato n®
021/2022; Data da assinatura: 20/04/2022; Vigéncia: 20/04/2022 a 19/10/2022. Dotaco: Orgao/Unidade:
01.01,001 - Camara Municipal de Simbes Filho; Atividade: 01.031.001.2.001 — Gestdo das Agoes das
Atividades da Camara; Elemento de Despesa: 33.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomogdo.
Erivaldo Costa dos Santos - Presidente da Camara Municipal. Sim@es Filho-BA, 27 de abril de 2022.

i Documenm assinado dng;t:almente}_anforme MP n* 2.200 2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Piblicas Brasileira - ICP-Brasil.

: Para verificacao e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.



